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Kto zostanie LWEM?
Symbolizuje siłę i odwagę. 

11 stycznia prezydent Zyg-

munt Frankiewicz wręczy sta-

tuetkę „Gliwickiego Lwa” po 

5
Czechowicer 

w Starej Szkole
Od średniowiecza zwano je 

„Schechowitz”. Skąd to wiem? 

Z kart książek cenionych gli-

wickich historyków i łamów 

„Czechowicera”. Czasopismo 

Rady Osiedlowej Czechowic 

ukazuje się od 4 lat.

9
Papierki do lamusa

Być może już niedługo bę-

dzie można szybciej załatwić 

niektóre urzędowe formalno-

ści. Papierowe zaświadczenia 

o miejscu zameldowania czy 

urodzenia mają zastąpić in-

formacje w formie elektro-

nicznej. 
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iiDokładnie rok temu otrzyma-
liśmy intrygujący (napisany 
po polsku!) e-mail z Francji. 
– Jesteśmy francuskimi studen-
tami filologii niemieckiej w Uni-
wersytecie Zoli w Rennes. Jeden 
z nas trafił przez przypadek na 
interesujące dokumenty z cza-
sów II wojny światowej – pisał 
19-letni wówczas Xavier Le 
Garrec. Młody Bretończyk za-
wiadamiał, iż znalazł się w po-
siadaniu życiorysu czeskiego 
żołnierza Wehrmachtu, jego 
przepustki wojskowej oraz 
prywatnej korespondencji od
 dziewczyny, piszącej do uko-
chanego z Gliwic (Gleiwitz) tuż 
przed wkroczeniem wojsk ra-
dzieckich. – Chcielibyśmy od-
dać wszystkie pisma Rudolfowi Filkowi, jego krewnym lub bliskim znajomym – apelował w imieniu swoim 
i kolegów. Za jego prośbą opublikowaliśmy krótki komunikat („Szukają krewnych Rudolfa Filka”, MSI 3/2007 
z 18 stycznia 2007 roku, str. 9) i zasugerowaliśmy kontakt z oddziałami Archiwum Państwowego w Katowi-
cach i Krakowie. W grudniu Xavier odezwał się ponownie. 

dokończenie na str. 4

Kto szuka, ten znajdzie

Plaże Normandii. Tam zaczyna się historia Rudolfa Filka 

Budżet bez tajemnic
Pod koniec grudnia Rada Miejska uchwaliła budżet Gliwic na rok bieżący. To podstawowy dokument okre-
ślający – jak co roku – finansowy scenariusz rozwoju miasta. Co z niego wynika? Czego mogą się spodziewać 
w tym roku mieszkańcy miasta? O szczegółach przyjętej uchwały budżetowej piszemy na stronie 6.

raz czwarty. 
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Gliwickie Forum Oświatowe
W naszym mieście narodził się pomysł aktywnego wspierania szkół stosujących w swojej działalno-

ści dydaktycznej nowoczesne metody nauczania i oceniania. Autorzy koncepcji stawiają sobie za cel wy-
równywanie szans edukacyjnych młodego pokolenia. Nad sposobami urzeczywistnienia tego ambitne-
go zamierzenia będą się zastanawiać uczestnicy cyklicznych spotkań Gliwickiego Forum Oświatowego, 
którego idea została zapisana w programie operacyjnym „Dobra szkoła – lepsza praca”, ujętym w „Strategii 
zintegrowanego i zrównoważonego rozwoju Gliwic do roku 2022”, uchwalonej przez Radę Miejską w lis-
topadzie zeszłego roku. 

Ma to być też jedna z form realizacji programu pilotażowego Ministerstwa Edukacji Narodowej  „Do-
brze uczyć i oceniać w szkole samorządowej”, wdrażanego w życie z udziałem gliwickiego samorządu 
w roku szkolnym 2007/2008. Gliwickie Forum Oświatowe będzie funkcjonowało pod przewodnictwem Re-
naty Caban, zastępcy prezydenta miasta. Eksperci mają szukać odpowiedzi na pytania: Jak podnieść jakość 
gliwickiej edukacji? Jak polepszyć warunki kształcenia i rozwoju dzieci i młodzieży w mieście? 

Kolejne spotkania GFO będą organizowane od 2 do 4 razy w roku. Ich uczestnicy  przygotują za każdym 
razem komunikaty z obrad. Zostaną one przedstawione do wiadomości prezydentowi Gliwic i śląskiemu 
kuratorowi oświaty w Katowicach oraz przesłane do Centrum Edukacji Obywatelskiej w Warszawie.

Pierwsze ze spotkań będzie przebiegać pod hasłem „Czy uczniom są potrzebni doradcy zawodowi?”. 
Obrady zaplanowano w sali sesyjnej UM w piątek, 4 stycznia (początek – godz. 14.00). Moderatorami dysku-
sji będą Wojciech Hüpsch, inspektor Wydziału Edukacji UM oraz Jerzy Jankowski, dyrektor Górnośląskiego 
Centrum Edukacyjnego w Gliwicach. Efektem debaty powinien być – jak się oczekuje – wybór najlepszego 
sposobu usprawnienia doradztwa zawodowego w Gliwicach. (luz)

Od ekonomii 
do wzornictwa

Gliwicka Wyższa Szkoła Przedsiębiorczo-
ści proponuje studia licencjackie w systemie 
dziennym i zaocznym. Są one przeznaczone 
dla osób, które pragną zdobyć potrzebną wie-
dzę i niezbędne umiejętności w dziedzinach: eko-
nomia (specjalności – gospodarowanie zasobami 
pracy, finanse i rachunkowość, ekonomika sektora pu-
blicznego), pedagogika (specjalności – pedagogika socjalna 
z poradnictwem zawodowym, profilaktyka społeczna z elementami prewencji, zinte-
growana edukacja wczesnoszkolna i wychowanie przedszkolne, nauczanie języka an-
gielskiego w klasach początkowych) oraz wzornictwo (specjalność – projektowanie 
produktu). Zajęcia w semestrze zimowym rozpoczną się 11 lutego na studiach dzien-
nych lub 15 lutego na studiach zaocznych. Będą nadal prowadzone w tymczasowej 
siedzibie uczelni w gmachu Zespołu Szkół Łączności przy ul. Warszawskiej 35 (I piętro). 
Nabór osób zainteresowanych podjęciem studiów w GWSP będzie prowadzony do 
10 lutego. Szczegółowych informacji o zasadach odpłatności za studia można zasię-
gnąć telefonicznie (032-338-72-90). Wszelkie wiadomości na temat uczelni są nato-
miast dostępne na stronie internetowej www.gwsp.gliwice.pl. (luz)   

Najlepsi w kraju
SKKT „TUPTUSIE” przy SP nr 5 zwyciężył w ogólnopolskim konkursie na najlepszy 
szkolny klub krajoznawczo-turystyczny w zeszłym roku szkolnym. Współzawod-
nictwo zostało zorganizowane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, Polskie 
Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze oraz redakcję miesięcznika „Poznaj swój 
kraj” (czasopismo obchodzi w tym roku 50-lecie swojego istnienia).  

Rozstrzygnięcie konkursu 
nastąpiło w ubiegłym miesiącu 
w Warszawie, a miejscem uro-
czystego wręczenia nagród i pa-
miątkowych dyplomów laure-
atom był gmach MEN. Repre-
zentantami zwycięskiego koła byli 
tam uczniowie – Agnieszka Wyso-
kińska i Jacek Jurek. Towarzyszy-
ła im opiekunka klubu – Irena Ja-
nas, nauczycielka muzyki i plastyki 
w „piątce”. Korzystając z pobytu 
w Warszawie zwiedzili Muzeum 
Powstania Warszawskiego, obej-
rzeli Stare Miasto, pojawili się w Pa-
łacu Kultury i Nauki, spacerowali 
po Ogrodzie Łazienkowskim. 

Szkolny Klub Krajoznawczo
-Turystyczny „TUPTUSIE” przy 
SP nr 5 w Gliwicach działa od września 2004 roku. Organizuje szkolne wycieczki. Uczniowie poznają zabytki, 
miejsca pamięci narodowej, style i kierunki w sztuce, zaznajamiają się z różnymi formami ochrony przyrody. 
Członkowie SKKT uczestniczą w licznych imprezach na orientację, biorą udział w rajdach pieszych i rowerowych, 
a także w różnorodnych konkursach turystycznych, krajoznawczych, plastycznych i artystycznych. Podczas wy-
cieczek dzieci mają możliwość poszerzania wiedzy zdobywanej w trakcie zajęć lekcyjnych. Klub utrzymuje stały 
kontakt z Oddziałem PTTK Ziemi Gliwickiej.

Szczegółowych informacji na temat jego działalności można zasięgnąć na stronie internetowej 
www.skkt-sp5gliwice.za.pl. (luz)

Kto najładniej zaśpiewa?
Szkoła Podstawowa nr 14 w Sośnicy organizuje po raz piąty z rzędu Międzysz-

kolny Konkurs Kolęd i Pastorałek. Mogą w nim wziąć udział uczniowie klas I-III szkół 
podstawowych z Gliwic i okolicy. Współzawodnictwo zostanie przeprowadzone 
w dwóch kategoriach: solistów i zespołów (liczących do 5 osób). Miejscem konkur-
sowych popisów wokalnych w środę, 9 stycznia, będzie siedziba „czternastki” przy 
ul. Jedności 35 w Sośnicy. Bliższych informacji w tej sprawie udzielają Elżbieta Adam-
czyk, Anna Maciejewska i Magdalena Czop – tel. 032-237-02-97. (luz)

Matematyka wokół nas
Po raz piąty zorganizowano z inicjatywy III LO doroczny konkurs pod hasłem „Mate-

matyka wokół nas”. Jego tradycyjnym celem jest wyszukiwanie i promowanie uczniów 
zainteresowanych matematyką. – Naszym zamiarem było uzmysłowienie młodzieży, 
że matematyka ma wiele zastosowań w życiu codziennym. Spotykamy się z nią wszędzie 
tam, gdzie jest wymagana umiejętność logicznego myślenia. Udział w konkursie mogą brać 
wszyscy uczniowie, a nie tylko ci, którzy zdradzają szczególne predyspozycje matematyczne. 
Uczestnictwo w przedsięwzięciu oznacza możliwość przeżycia interesującej przygody inte-
lektualnej – wyjaśniają Barbara Piątkowska i Beata Skubala-Trojan, nauczycielki mate-
matyki z III LO. 

Do współzawodnictwa przystąpili – podobnie jak w latach ubiegłych – uczniowie szkół 
ponadgimnazjalnych z Gliwic, Knurowa, Pyskowic i Zabrza. Musieli sprostać konkursowym 
zadaniom matematycznym, związanym z wizytą w banku, pobytem w supermarkecie, 
kupnem materiałów potrzebnych do budowy domu itp. Miejscem finałowej rozgrywki 
była siedziba Radiostacji przy ul. Tarnogórskiej. – Tegorocznymi zwycięzcami rywalizacji 
zostali Paweł Ingot, Maciej Rudol i Dawid Wandzel z I LO w Gliwicach (na zdjęciu). Uroczysto-
ści wręczenia im nagród towarzyszył wykład Andrzeja Jarczewskiego, klucznika Radiostacji. 
Myślę, że była to ciekawa i pouczająca wędrówka w przeszłość. Wzbudziła duże zaintereso-
wanie audytorium – stwierdził Tomasz Tarabuła, uczeń trzeciej klasy III LO. (luz)

Konkurs recytatorski 
Taki dzień zdarza się tylko raz na cztery lata. Pojawi się w kalendarzu w przyszłym miesiącu. I właśnie 

w tym dniu – 29 lutego 2008 roku – w Centrum Kultury „Zamek w Toszku” zostanie przeprowadzony Konkurs 
Recytatorski Ziemi Gliwickiej. Wezmą w nim udział  gimnazjaliści z Gliwic i powiatu gliwickiego. Organizatorami 
przedsięwzięcia są: Gimnazjum nr 1 im. Noblistów Polskich w Pyskowicach oraz Gimnazjum w Toszku. Każdy 
z uczestników rywalizacji będzie mógł wybrać jedną z dwóch kategorii konkursowych: „Zakochani w słowie” (re-
cytacja) oraz „Zakochani w scenie” (prezentacja sceniczna, wywiedziona ze słowa). Pisemne zgłoszenia udziału 
we współzawodnictwie należy przesyłać do 31 stycznia 2008 roku na adres: Gimnazjum nr 1, ul. Strzelców By-
tomskich 1, 44-120 Pyskowice. Każda szkoła ma prawo zgłosić do konkursu co najwyżej dwoje gimnazjalistów. 
Zwycięzcy rywalizacji zostaną zakwalifikowani do udziału w Ogólnopolskim Konkursie Recytatorskim. Patro-
nat nad imprezą objęli prezydent Gliwic, Zygmunt Frankiewicz oraz burmistrzowie Pyskowic i Toszka – Wacław 
Kęska i Jacek Zarzycki. Szczegółowych informacji na ten temat udzielają: Mariola Piprowska z Gimnazjum nr 1 
w Pyskowicach (tel. 032-233-26-85) i Izabela Werner z Gimnazjum w Toszku (tel. 032-233-44-19). (luz)

Ferie w mieście
Młodzieżowy Dom Kultury przygotował ciekawą ofertę dla dzie-

ci ze szkół podstawowych, spędzających zimowe wakacje w Gliwi-
cach. Zaplanowano dla nich zajęcia muzyczne, plastyczne, taneczne 
i komputerowe. Będą one prowadzone od 14 do 25 stycznia w sie-
dzibie placówki przy ul. Rybnickiej 29 – od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 9.00 do 14.00. Dodatkowo przewidziano wizytę 

w teatrze, zwiedzanie wiejskiej chaty oraz bal karnawałowy. Koszt 
udziału dziecka w dwutygodniowych feriach w „emdeku” wynosi 

40 zł (płatne przy zapisie). Możliwe jest także uczęszczanie na zajęcia 
tylko przez jeden tydzień. Szczegółowe informacje są udzielane pod nu-

merem telefonu 032-232-69-54. (al) 

Uroczysty moment odebrania nagrody
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List z Lublina
Opublikowany pod koniec zeszłego roku na naszych łamach tekst 

o gen. Bolesławie Jatelnickim wzbudził odzew społeczny. Okazało się, że pa-
mięta o nim nie tylko mieszkająca w naszym mieście córka (której wspomnie-
nia posłużyły nam do przygotowania grudniowej publikacji), ale również wielu 
innych Czytelników. Potwierdzeniem tego faktu był m.in. wzruszający list na-
desłany do naszej redakcji. 

Z wielkim zainteresowaniem przeczytałem artykuł pt. „Generał skazany na 
zapomnienie” (MSI nr  49/2007). Postać gen. Bolesław Jatelnickiego nie jest mi obca. 
Moj dziadek Alfred Kubicki (1892-1974), którego losy wojenne rzuciły w 1940 roku 
do Francji (Paryż), a następnie do Wielkiej Brytanii, zawsze w swoich opowiada-
niach wspominał o pułkowniku Jatelnickim. Byłem wtedy dzieckiem i trudno jest mi 
ocenić, jakiego okresu dotyczyły wspomnienia (musiał wtedy być pułkownikiem). 
Postać Jatelnickiego pojawiała się często w opowieściach dziadka i zawsze z naj-
większym uznaniem. Proszę o przekazanie córce Generała, że jej ojciec nie został 
„skazany na zapomnienie”, bo pozostał w pamięci polskich żołnierzy jako osoba 
zasługująca na  najwyższy szacunek.

Antoni Lipniewski - Lublin
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Tradycją „Gliwickiego Lwa” jest przyznawanie go auten-
tycznym liderom – ludziom, którzy nawet w trudnych warun-
kach potrafią osiągnąć sukces. Oni sami nie rzucają się zbytnio 
w oczy, a owoce ich menedżerskich umiejętności nie trafiają 
z reguły na pierwsze strony gazet. Trzeba jednak podkreślić, 
że zarządzane przez nich podmioty rozwijają się, nieprze-
rwanie inwestują i poszerzają swoją ofertę. Te godne pozaz-
droszczenia efekty rodzą się dzięki wytrwałej pracy, głębo-
kiemu zaangażowaniu i konsekwencji w dążeniu do wyzna-
czonych celów. 

Wyróżnione osoby są ze wszech miar prężne w działaniu. 
Szanowane przez współpracowników, potrafią 
zmotywować kierowany przez siebie ze-
spół, aby podążał w wyznaczonym kie-
runku. Przed trzema laty „Gliwickim 
Lwem” został płk Marian 
Jarosz, dyrektor 106 
Szpitala Woj-
skowego. Rok 
później tytuł 
ten przypadł 
Elwirze Dzie-
wie, prezeso-
wi spółki AU-

TOROBOT STREFA. Lwem Anno Domini 2007 okazał się Marian 
Adamek, szef gliwickiego „Profarbu”. Przypomnijmy, iż laureaci 
ci byli wybierani przez prezydenta osobiście. 

Nagroda „Gliwickiego Lwa” nie ma kategorii. Nie jest po-
woływana żadna kapituła, ani komisja konkursowa. Nie ma też 
sformalizowanych regulaminów, liczy się natomiast jasno okre-
ślona idea. Przyznanie statuetki ma charakter czysto prestiżo-

wy; nie wiążą się z nią żadne korzyści finansowe. 
Materialny wyraz uznania – „Lew Czuwają-

cy” – to odlane w brązie dzieło Gliwic-
kich Zakładów Urządzeń Technicznych. 

Statuetka ma granitową podstawę 
o odcieniu beżowym. Już wkrótce 
pojawi się na niej imię i nazwisko 

tegorocznego zwycięzcy. Kto 
nim zostanie? 

Zasłona tajemnicy 
opadnie nieba-
wem w Gliwic-
kim Teatrze Mu-
zycznym, tuż po 
godzinie 19.00. 
(kik) 

Kto zostanie LWEM?
Symbolizuje siłę i odwagę. 11 stycznia prezydent Zygmunt Frankiewicz wręczy statuetkę 
„Gliwickiego Lwa” po raz czwarty. Pamiątkową miniaturę otrzyma osoba, która niezależnie od sytu-
acji w regionie zarządza z powodzeniem instytucją bądź firmą funkcjonującą na terenie miasta.

Pomimo tego, iż procedura uchwalania budżetu 
miasta pozwala Radzie Miejskiej przyjąć uchwałę bu-
dżetową do końca marca, to nasi radni postanowili to 
uczynić już na sesji grudniowej. Dzięki temu rozpoczę-
cie procedur inwestycyjnych i remontowych będzie 
mogło się zacząć już na początku stycznia.

W zaplanowanych wydatkach inwestycyjnych 
cieszy fakt kontynuacji prac związanych z budo-
wą obiektów infrastruktury sportowej i drogowej, 
a w wydatkach remontowych – kompleksowe termo-
modernizacje obiektów oświatowych.

Na szczególną uwagę zasługuje dalszy systema-
tyczny wzrost wpływów do naszego budżetu, który 
na 2008 rok został zaplanowany na poziomie ponad 
706 milionów zł. To daje wzrost o 14% w stosunku 
do planowanych dochodów budżetowych w roku 
ubiegłym i świadczy o tym, że nasze miasto dobrze 
się rozwija.

Siedem z 31 uchwał przyjętych na sesji dotyczyło 
utworzenia nowych osiedli oraz nadania im statutów, 
dzięki czemu jesienią br. w nowo powołanych osiedlach 
będą mogły odbyć się wybory do rad osiedlowych 
(pełnią rolę jednostek pomocniczych miasta).

Zakończyła się  procedura uchwalania planu zago-
spodarowania przestrzennego Łabęd. Radni podjęli 
stosowną uchwałę, która zapewni ochronę interesów 
gminy w zakresie kształtowania ładu przestrzennego, 
pozwoli na prawidłowe funkcjonowanie oraz rozwój 
tej części miasta.

Rada Miejska w Gliwicach może już od ostatniej 
sesji pracować w pełnym składzie, gdyż miejsce po 
Janie Kaźmierczaku (został posłem) objęła Grażyna 
Walter-Łukowicz.

Marek Pszonak
przewodniczący Rady Miejskiej

Posesyjne 
refleksje

Lwy 2005 – 2007
 MARIAN ADAMEK, ubiegłoroczny 

laureat nagrody „Gliwickiego Lwa”, nie ak-
ceptuje półśrodków. Idzie przez życie we-
dle jasno wytyczonych celów. Jego firma 
„Profarb” co najmniej od kilku lat wyznacza 
standardy w światowej branży farb i lakie-
rów. Obecnie współpracuje z największymi: 
AKZO Nobel, Sigma Kalon, ICI, Beckers, Ti-
kurilla, Ruskie Kraski, Nippon Paint. Rozwój 
„Profarbu” był systematyczny i realizowany 
z dużą konsekwencją. Kluczem do rynków 
światowych stała się doskonała jakość pro-
duktów, ich nowatorski skład oraz konkuren-
cyjność cenowa. – Staram się skupiać na tym, 
co w życiu najważniejsze. W relacjach z ludźmi 
cenię sobie wiedzę, kompetencje, twórcze my-
ślenie – deklaruje prezes Adamek. 

 ELWIRA DZIEWA, „Gliwicka lwica” Anno Domini 2006, podkreśla, że sukces jej firmy jest wspólnym dziełem całego zespołu. 
Na co dzień profesjonalna, żywiołowa i wymagająca, w bliskich kontaktach ujmuje ciepłem, otwartością i niespotykaną wręcz skrom-
nością. Zarządzana przez nią AUTOROBOT STREFA istnieje od ponad 14 lat. Od 1998 roku spółka ta funkcjonuje w gliwickiej strefie 
ekonomicznej. Podstawą działalności firmy jest projektowanie oraz wykonywanie linii technologicznych i robotów dla potrzeb prze-
mysłu motoryzacyjnego. Do największych osiągnięć AUTOROBOT STREFY można zaliczyć efektywną współpracę z koncernami FIAT, 
MERCEDES, VOLKSVAGEN, PEUGEOT, OPEL czy BMW.

 MARIAN JAROSZ, dyrektor 106. Szpitala Wojskowego w Gliwicach, jako pierwszy otrzymał statuetkę „Gliwickiego Lwa”. Od lat 
kieruje podmiotem niezależnym od miasta, poddanym w pełni regułom rynku usług medycznych. Poprzez dobre zarządzanie tą 
instytucją udowodnił, że nawet w trudnych warunkach potrafi prowadzić zespół lekarzy do sukcesów. Oferta Szpitala Wojskowego 
jest systematycznie poszerzana, a efektywne zmiany zachodzą metodą drobnych kroków. „Kropla drąży kamień nie siłą, lecz ciągłym 
padaniem” – ta starorzymska maksyma Owidiusza zdaje się najlepiej oddawać sposób działania „Gliwickiego Lwa 2005”. 

Lwy razem: - od lewej: Marian Adamek, Elwira Dziewa, Marian  Jarosz

fo
t.

 W
. B

ar
an

Obiekt znajduje się w tzw. Starych Żernikach przy ul. Mazowieckiej 44. Od lat nie peł-
ni on swojej dawnej roli. – Budynek o powierzchni użytkowej ok. 419 m2 składa się z 12 po-
mieszczeń. Posiada poddasze i zaplecze gospodarcze. Do środka można wejść zarówno od 
frontu, jak i od podwórza. Budynek jest wyposażony w żebrowe grzejniki (kotłownia z osob-

nym wejściem) i sanitariaty. Dach i poddasze wymagają być może kapitalnego remontu 
– wyjaśnia Beata Malarska, naczelnik Wydziału Gospodarki Nieruchomościami UM. 

Od dłuższego czasu obiekt nie ma własnego gospodarza. – Niszczeje w szybkim tempie – mar-
twią się społecznicy z Rady Osiedlowej w Żernikach. Niedawno dowiedzieli się, że przez pewien 
czas rozważano w mieście pomysł utworzenia w budynku placówki opiekuńczo-wychowawczej 
typu interwencyjnego. Taka koncepcja nie będzie jednak realizowana. Wiele wskazuje więc na 
to, że nieruchomość zostanie sprzedana w drodze przetargu. Z taką propozycją wystąpił Adam 
Neumann, zastępca prezydenta miasta.

Decyzję o zbyciu budynku może podjąć tylko Rada Miejska. Trzeba też sporządzić tzw. ope-
rat szacunkowy, z którego będzie jasno wynikało, jaka jest wartość obiektu. Przygotowanie daw-
nego Domu Kultury do sprzedaży wymaga więc czasu. – Ewentualne zbycie nieruchomości może 
nastąpić najwcześniej w drugiej połowie przyszłego roku – podkreśla Beata Malarska.

Czy do tego czasu budynek nie zmarnieje doszczętnie? – Nie powinien. Znalazł się bo-
wiem pod nadzorem II Zarządu Budynków Miejskich w Gliwicach, który jest jego tymczasowym 
administratorem – tłumaczy Malarska. Kto mógłby ewentualnie być zainteresowany kupnem 
obiektu? – Myślę, że niejeden prywatny przedsiębiorca lub firma z Gliwic bądź z najbliższej okoli-
cy. Budynek może być wykorzystany do różnych celów biznesowych. Nieruchomość znajduje się 
w cichej i spokojnej dzielnicy. W pobliżu jest las. Przestronna działka o powierzchni ok. 3,5 tys. m2 mo-
że stanowić zaplecze rekreacyjne. Sądzę, że to dobra oferta dla potencjalnych nabywców – uważa 
Beata Malarska. (luz) 

Dom na sprzedaż?
Przed 80 laty wieś Żerniki została przyłączona do Gliwic. Z tą chwilą stała się częścią miasta. Dziś jest to rozległa dzielnica. W przeszłości Żerniki 
zajmowały jednak niewielki obszar. Jednym ze starszych obiektów w tym północno-zachodnim zakątku Gliwic jest dawny Dom Kultury.
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Ciekawe historie mają tę cechę, że na ich ślad wpada się… 
przypadkiem. Często też obfitują w nieprzewidziane zwroty ak-
cji. Nie inaczej było z dokumentami tajemniczego Rudolfa Filka, 
znalezionymi w 1944 roku w jednym z opuszczonych, niemiec-
kich bunkrów na wybrzeżu Normandii. 

Właśnie zakończyła się tam aliancka Ope-
racja Overlord; materiały odkrywa młoda 
Francuzka. Nie informując o tym fakcie bli-
skich, chowa je na poddaszu rodzinnego do-
mu. Zapomniane – zdawałoby się – papiery 
leżą na jej strychu do końca lat 90. ubiegłego 
stulecia. Być może nigdy nie ujrzałyby świa-
tła dziennego, gdyby nie historyczne pasje 
wnuczki dojrzałej już znalazczyni. 

Uczennica klasy o profilu „cywilizacja nie-
miecka” w Liceum Emila Zoli w Rennes przy-
gotowuje się do zajęć o bitwie o Normandię. 
Dopytując babcię (świadka zdarzeń) o histo-
ryczne detale, otrzymuje wyczerpującą odpo-
wiedź i... dziwny pakunek. Nastolatka prze-
kazuje dokumenty Raphaelowi Gittonowi, 
profesorowi historii w Liceum Zoli. Wkrótce 
jednak kończy szkołę. Po dwóch latach na-
uczyciel postanawia zaprezentować papiery 
dociekliwej klasie Xaviera Le Garreca.

– Profesor Gitton zainteresował nas spra-
wą nieznanego żołnierza w 2004 roku. Posta-
wił przed nami wyzwanie – mieliśmy przetłu-
maczyć dokumenty, dowiedzieć się, kim był 
Rudolf Filek i sprawdzić, jak ułożyły się koleje 
jego życia. Zadanie wydawało się na począt-
ku proste, ale po pół roku zaczęliśmy z wol-
na tracić zapał. Nasze poszukiwania stanęły 
w miejscu, a koledzy i koleżanki z klasy rezygnowali kolejno z udziału 
w projekcie badawczym. W pewnym momencie ja również zaczą-
łem zajmować się czymś innym, dostałem się na studia – opowia-
da Xavier. Dorzuca: 

„Filek tkwił jednak w mojej głowie”
Co krył tłumaczony przez uczniów życiorys oraz przepust-

ka (Vorläufiger Ausweis) czeskiego żołnierza? Wynikało z nich, 
że urodzony w 1914 roku w Oderfurcie pod Ostrawą (dzisiejsza 
Ostrava-Přívoz) i wychowany w Karwinie Rudolf Filek pochodził 
z katolickiej rodziny o czeskich i polskich korzeniach. Był kawa-
lerem. Ukończył 5-letnią szkołę powszechną i 4-letnią szkołę 
średnią. Później podjął 8-letnią praktykę dentystyczną u dok-
tora Rzimana. W 1940 roku ściągnięto go na Śląsk. Tam prze-
szedł szkolenie wojskowe i został wcielony do armii. Jesienią te-
go roku wysłano go do Puław, a po rozpoczęciu wojny między 
III Rzeszą i ZSRR – pod Smoleńsk. Czterokrotnie ranny na froncie 
wschodnim, wrócił transportem do Warszawy, skąd przerzuco-
no go na Pomorze, a następnie setki kilometrów na południe do 
czeskiego Šumperka. Stamtąd został przeniesiony do Wro-
cławia, by ostatecznie trafić do Brzegu. Tam wczesną wiosną 
1944 roku stworzył lakoniczny Lebenslauf.

Dokument ten wieńczy data 28 marca 1944 roku. W jaki 
sposób znalazł się w bunkrze na terenie Francji? Dzisiaj moż-
na już tylko domniemywać, że czeski żołnierz wraz ze swoim 
batalionem musiał wejść w skład niemieckich sił uzupełnia-
jących, skierowanych do obrony wybrzeża Atlantyku przed 
aliantami. Czy udało mu się przeżyć? Jeśli tak, to gdzie za-
mieszkał po powrocie z wojny?

Panna Nikt
Mógł trafić do Karwiny, któregoś z francuskich lub nie-

mieckich miast, a nawet do Gliwic. Stąd bowiem pisała pod-
czas II wojny światowej domniemana narzeczona Filka. Zna-
leziona w Normandii korespondencja z dziewczyną miała 
– twierdzi Le Garrec – charakter prywatnych listów miłosnych. 
Treść była przeznaczona wyłącznie dla adresata. Xavier do 
dzisiaj nie zdradza imienia nieznajomej z Gleiwitz. – Taką przy-
jęliśmy zasadę, wydawała się nam najwłaściwsza w tej sytuacji 
– wyjaśnia. – Nie wiedząc, czy Filek przeżył, próbowaliśmy jed-
nak ustalić jej dokładną tożsamość. Tu pojawiła się trudność. 
Tłumaczenie listów jej autorstwa okazało się po prostu karko-
łomne! Nie potrafiliśmy ich często właściwie odczytać, ponie-
waż kobieta posługiwała się odręczną frakturą (specyficznym 
stylem pisania, porzuconym przez Niemców na początku lat  
50 ubiegłego stulecia) – podkreśla młody badacz.

Nieznajoma pisała z miasta zamienianego w twierdzę 
(Festung). Jak wszyscy obawiała się barbarzyństwa nadcią-
gających wojsk radzieckich. Nie jest jednak do końca pew-
ne, czy była rdzenną gliwiczanką – uczniom z Rennes uda-
ło się bowiem odczytać, że w jednym z listów zastanawia-
ła się nad powrotem do Bawarii. Kończąc epistoły pozdra-
wiała ukochanego w imieniu rodziny Naumannów i papy 
Lorentza, lecz nigdy nie podawała szerszych informacji na ich 

temat. Czy uciekła, zanim do Gliwic wkroczyła armia radziecka? 
Czy spotkała się jeszcze kiedykolwiek z Filkiem? Tego – pomimo 
starań – nie udało się uczniom ustalić.

Rok temu Le Garrec i koledzy uznawali jednak tę opcję za 
wielce prawdopodobną. 

„Mieszkam 5 minut od Karwiny!”
Radomir Sztwiertnia ma 23 lata. Jest pół-Polakiem, pół-Cze-

chem. Ukończył historię na Uniwersytecie w Ołomuńcu i zamie-
rza się doktoryzować. Gdyby nie on, powojenny życiorys Rudolfa 
Filka na zawsze pozostałby kwestią dociekań Francuzów. Pomógł 
przypadek – spotkanie z Le Garrec’kiem w ramach międzynaro-
dowej opolsko-morawskiej szkoły letniej poświęconej integracji 
europejskiej. Xavier pojawił się dzięki niej na pograniczu polsko-
czeskim. Jest wrzesień 2006 roku. Pogawędka w pubie. Między 
słowami pada opowieść o Filku i kluczowe pytanie: „Wiesz, gdzie 
leży Karwina?”

– Radek zawołał: „Mieszkam 5 minut od Karwiny!” – wspomina 
rozmowę Xavier. – Kompletnie mnie zatkało.

Sztwiertnia oferuje swą pomoc. To tłumaczy, jakim cudem 
nie władający na co dzień językiem polskim Francuz napisał do 
lokalnych i regionalnych pism polskich kilka listów w komplet-
nie obcym mu języku. Najbliżsi Radka – zwłaszcza mama i bab-
cia – zobowiązują się rozpuścić wici w najbliższej okolicy. Zimą 
2006 roku nic jednak nie wskazuje na to, aby ktoś o nazwisku 

Filek kiedykolwiek mieszkał w powojennej Karwinie. Radomir 
kontaktuje się więc z regionalnym archiwum. Xavier wysyła na-
tomiast maile do Archiwów Państwowych w Katowicach i Kra-
kowie, archiwum berlińskiego, polskiego Instytutu Pamięci Na-
rodowej. W lutym 2007 roku do Francji przychodzi wiadomość. 

Nowe informacje na temat Filka.
Jak donosi archiwum centralne w Kar-

winie, Rudolf mieszkał przez chwilę w Wa-
dowicach (nie sprecyzowano, czy we wcze-
snym dzieciństwie, czy po powrocie z II woj-
ny). W 1948 roku osiadł za przyzwoleniem 
komunistów w rodzinnych stronach. Nigdy 
się nie ożenił. W latach 50. XX wieku zmarła 
jego matka, Barbara Filek z domu Gozdek. 
Często wspominający wojenną traumę den-
tysta (jak się okazuje – absolwent studiów 
medycznych w Wiedniu) dożył w Karwinie 
kresu swych dni. Zmarł w 1976 roku, krótko 
po przejściu na emeryturę.

Pamiętają go tylko najstarsi. Niewiel-
kiego, łysego starszego pana, codziennie 
dojeżdżającego tramwajem do sąsiadują-
cych z Karwiną Dolni Lutyne i Detmarovic. 
Życzliwego ludziom i światu. Zapalonego 
szachistę. Spora w tym zasługa 78-letniej 
babci Radomira, niezmordowanie wypy-
tującej równolatków z okolic o dawno mi-
nioną przeszłość.

Komu przekazać papiery?
Skoro Filek nie żyje, trzeba znaleźć je-

go bliskich. To wymaga dłuższej eskapady 
na Morawy. Xavier podejmuje zatem sta-

rania o przyznanie przez rodzinne miasto stypendium Fundacji 
Inicjatyw Młodzieżowych. Jego projekt otrzymuje spory grant 
pieniężny. Latem 2007 roku Bretończyk odwiedza czeskiego 
przyjaciela i intensywnie szuka śladów rodziny Filka. Ta podróż 
wszystko rozwikła.

Jadą do tzw. starej części Karwiny (dawnej Karvinny), wy-
siedlonej przez władze czechosłowackie w latach 50. ubiegłe-
go stulecia. Nie zachował się tam żaden dom, są tylko kościoły 
i cmentarze. Powód? Szkody górnicze, które po półwieczu wyjąt-
kowo intensywnej eksploatacji złóż węgla spowodowały niebez-
pieczne zapadanie się terenów o średnio 25-30 metrów w głąb 
ziemi. Przeszło 30-tysięczne miasteczko zostało ewakuowane do 
nowego centrum Karwiny, zlokalizowanego właściwie na obsza-
rze sąsiedniego Frysztatu (obecnie to jedna z dzielnic miasta). 
Ze względów etycznych pozostawiono w zniszczonej Karvinnie 
tylko i wyłącznie miejsca religijnego kultu.

Xavier odnajduje grób rodziców Filka i jego wujostwa. Wciąż 
nie wiadomo, czy żyje ktoś z jego dalszej rodziny.

Wyszukana przez babcię Radka 70-letnia dentystka z Detma-
rovic, Katerina Grabkova, potwierdza zebrane dotychczas in-
formacje o Filku. Wyjawia też studentom okoliczności śmier-
ci swego dawnego mentora. Zmarł z przyczyn naturalnych, 
kilka tygodni po przejściu na emeryturę. Odszedł we śnie. 
Znaleźli go we własnym łóżku zaniepokojeni przyjaciele 
z sekcji szachowej.

Sprawa wydaje się rozwiązana, aczkolwiek pewne jest, 
że wojenna miłość Rudolfa pozostanie na zawsze jego ta-
jemnicą. Ale być może nie dla bliskich, odnalezionych w da-
lekiej Kanadzie.

Rudolf miał kuzynkę
– Nazywała się Micka. Byli ze sobą spokrewnieni ze stro-

ny matki Filka. Pamiętała go z czasów młodości i okresu tuż po 
II wojnie – pisze do Xaviera Pavel Gozdek, kanadyjski krew-
niak Micki. Kuzynka nie opowiadała nigdy rodzinie o wojen-
nej „pannie” Rudolfa, ale kto wie?... Pavel Gozdek odzywa się 
niemal w przeddzień powrotu Xaviera do Francji. Wymieniają 
się informacjami. Wiele się uzupełnia. To on powinien otrzy-
mać komplet dokumentów rzucających światło na wojenną 
przeszłość Filka. 

Jak już powszechne i typowe w takich przypadkach, 
Xavierowi pomogło szperanie w bezcennych zasobach por-
tali genealogicznych w globalnej sieci www. 

Misja Le Garreca i Sztwiertni zostaje zwieńczona suk-
cesem. Jesienią 2007 roku sprawę nagłaśnia Radio Ostrava, 
a historię poszukiwań opisują m.in. największy dzien-
nik regionalny Francji „Ouest France” i lokalny periodyk 
„Le Rennais”. Dokumentacja badań trafia na autorską stronę 
Xaviera www.filek.multiply.com.

Odkrywanie zawiłej przeszłości Rudolfa Filka można 
uznać za jeden z ciekawszych przykładów paneuropejskiej 
współpracy młodych naukowców. (kik)

dokończenie ze str. 1
Kto szuka, ten znajdzie

Karwina dzisiaj źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Karwina

Kościółek w dzielnicy Frysztat. Niemy świadek historii

źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Frysztat
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Wiekowy budynek przy ul. Nad Łąkami 1 „starą szkołą” jest 
już tylko... z nazwy. W październiku 2006 roku został bowiem 
wydzierżawiony przez miasto Stowarzyszeniu Rozwoju Cze-

chowic (SRC). W efekcie wspólnych starań tej organizacji oraz 
Rady Osiedlowej Czechowic podjęto decyzję o jego szybkiej 
przebudowie i zasadniczej modernizacji. Czas był najwyższy, 
ponieważ XIX-wieczny obiekt zaczął popadać w ruinę. Wiosną 
ubiegłego roku ogłoszono przetarg. Projekt gruntownej reno-
wacji budynku i dostosowania go do nowych potrzeb opra-
cowała gliwicka firma „MARBO”, a wykonanie przedsięwzięcia 
powierzono spółce „ROBIREX”, wyłonionej ostatecznie spośród 
5 oferentów. Koszt zadania finansowanego w całości ze środ-
ków budżetu miejskiego oszacowano na 668 tysięcy zł brutto. 
W maju 2007 roku budowlańcy przystąpili do prac.

Zrezygnowano z dobudowanej w latach 20. minionego 
stulecia wyższej kondygnacji. Stara Szkoła zyskała jednolitą, 
parterową bryłę o powierzchni użytkowej wynoszącej bli-
sko 300m2. Po modernizacji składa się ona z sali kominkowej 
(o powierzchni ok. 50 m2), świetlicy (ok. 100 m2), zaplecza sani-
tarnego i kuchennego oraz pomieszczeń biurowych. Wszyst-
kie roboty budowlano-instalacyjne wykonywano w systemie 
„pod klucz”. Jesienią renowacja obiektu dobiegła końca, a na 
początku listopada mieszkańcy zorganizowali w jego wnętrzach 
wielkie sprzątanie i „pierwsze wypalenie ognia” w sali komin-
kowej. Pod koniec miesiąca zainaugurowano hucznie w Starej 
Szkole otwarcie „Centrum Kultury Regionalnej”. 

– Zamierzamy prowadzić tutaj szeroko rozumianą działal-
ność kulturalną dla mieszkańców Czechowic i osiedli sąsiednich 

– deklarował wówczas Andrzej Szelka, związany od lat z SRC 
lokalny znawca dziejów Czechowic. – Swoją siedzibę ma tu już 
Rada Osiedlowa i redakcja osiedlowego czasopisma „Czechowi-
cer”. Planujemy również utworzenie m.in. Klubu Seniora, sekcji 
historycznej badającej dzieje dzielnicy, kilku sekcji sportowych, 
biblioteki, świetlicy dla młodzieży szkolnej, kawiarenki interne-
towej i wielu innych. Chcemy też wskrzesić przedwojenną tra-
dycję czechowickich spotkań chóralnych. Plany są – jak widać 
– dość ambitne. 

Ich część udało się już w „Centrum Kultury Regionalnej” 
zrealizować. Stara Szkoła przeszła głęboką metamorfozę. 
Członkowie Stowarzyszenia pielęgnują jej historię, związaną 
z najstarszymi wzmiankami o prowadzeniu nauki w Czecho-

wicach. – Pierwszą spisaną notę można znaleźć w raporcie wi-
zytacyjnym czechowickiego kościoła z roku 1679. Stwierdzono 
w nim, że „w szkole jest czterech chłopców do uczenia”. W orygi-

nale łacińskim brzmiało to: „in 
schola sunt 4 pueri ad instruen-
dum”. Słowo „schola” nie ozna-
czało zapewne budynku szko-
ły, ale grupę uczniów, których 
ksiądz uczył służenia do mszy, 
a być może także podstaw pisa-
nia i czytania – pisze na łamach 
czwartego numeru „Czechowi-
cera” Andrzej Szelka. 

Wspomina, iż jeszcze 
w XIX wieku czechowickie 
dzieci uczęszczały do szkoły 
znajdującej się w Łabędach 
przy kościele pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi 
Panny. W 1874 roku, za pie-
niądze pochodzące m.in. ze 
składek czechowiczan, wznie-
siono w dzielnicy parterowy 

budynek szkolny. Były w nim sale dla uczniów oraz mieszkanie 
dla nauczyciela. W latach dwudziestych XX wieku dobudowa-
no wyższą część obiektu. 
Przeniesiono tam izby lek-
cyjne szkoły niemieckiej. 
W małym budynku usy-
tuowano szkołę ówcze-
snej mniejszości polskiej, 
zlikwidowaną w okresie 
rządów nazistów. 

Później w poszcze-
gólnych pomieszczeniach 
utworzono pracownie, 
w których dzieci uczy-
ły się m.in. szycia i maj-
sterkowania. Po II wojnie 
światowej obiekt był znów 
wykorzystywany do celów 
edukacyjnych. Mieściła się 
w nim szkoła podstawo-
wa. W 1964 roku, gdy od-
dzielne dotychczas Cze-
chowice przyłączono do 
Gliwic, stała się ona jedną z wielu placówek oświatowych mia-
sta. Zamknięto ją w styczniu 1970 roku (funkcjonowała w niej 

później m.in. filia Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej). W dzielni-
cy oddano natomiast do użyt-
ku nowy budynek oświatowy 
przy ul. Toszeckiej 179, w któ-
rym rozpoczęła działalność 
SP nr 33. 

W jednej z zachowanych 
kronik Starej Szkoły można na-
trafić na ciekawe pismo, wy-
stosowane z okazji otwarcia 
nowej podstawówki. Zawie-
ra ono ważną informację hi-
storyczną: „Tutaj w Czechowi-
cach – miejscowości tak bar-
dzo zasłużonej dla polskości, 
znaleźliśmy jako powstańcy 
śląscy oparcie i pomoc w okre-
sie powstań, u wytrwale i nie-
ugięcie walczących wraz z na-

mi jej mieszkańców. To tutaj właśnie znalazłem wraz z mo-
imi towarzyszami broni schronienie u rodziny Gałązków 
w trudnym dla nas okresie po powstaniach”. Pod pismem widnie-
je własnoręczny podpis Jerzego Ziętka. Jego postać i liczne do-
konania dla Śląska nie wymagają dodatkowego komentarza.

„Trzydziesta trzecia” przetrwała 29 lat. Pod koniec zeszłe-
go stulecia (25 maja 1999 roku) Rada Miejska podjęła decyzję 
o jej likwidacji. Z powodu zbyt małej ilości uczniów (tylko 56) 
rok szkolny 1999/2000 okazał się ostatnim w 136-letnich dzie-
jach czechowickiego szkolnictwa. 

Dzisiaj, gdy w Starej Szkole działa już „Centrum Kultury 
Regionalnej”, warto wspomnieć o odległych dziejach samej 
dzielnicy. Wiadomo, że liczy ona sobie co najmniej 700 lat. 
Dokumentem, w którym po raz pierwszy pojawiła się nazwa 
Czechowice, był wykaz dziesięcin episkopatu wrocławskiego 
„Liber fundationis episcopatus Wratislaviensis”. Zawierał on 
rozdział, zwany rejestrem, zatytułowany: „Registrum Wyas-
densis” (Rejestr Ujazdowski). Zapisano w nim po łacinie zda-
nie: „... Item in Cechowitz sunt XXIIII mansi solventes per fertones”, 
oznaczające, iż Czechowice były obowiązane płacić dziesięci-
nę z 24 łanów. 

Oryginał rejestru nie przetrwał do naszych czasów. Jego 
treść znana jest jedynie z odpisów. Opublikowano ją i szcze-
gółowo omówiono w wielotomowym dziele z 1889 roku, 
wydanym w ówczesnym Breslau (Wrocławiu) przez H. Mark-

grafa i J. W. Schultego. Dzieło nosi tytuł „Codex diplomaticus 
Silesiae” i jest zbiorem odpisów oraz omówień najstarszych 
znanych wówczas śląskich dokumentów. Tam, w tomie XIV, 
znajduje się cytowana wyżej najdawniejsza wzmianka o Cze-
chowicach. Jak dawna? „Registrum Wyasdensis” nie podaje, 
co prawda, daty swojego powstania, lecz już kolejny taki do-
kument, „Registrum Legnicense” (Rejestr Legnicki), zawie-
ra zdanie: „Compilatum est presens registrum per Albertum 
Anno Domini 1305.” („Ten rejestr był zestawiony przez Alber-
ta Roku Pańskiego 1305”). Czeski naukowiec Jaroslav Bakala 
uważa, że zapis ten można uznać za podstawę powszechnie 
przyjętego datowania wszystkich pięciu rejestrów tego wykazu 
dziesięcin, a najbardziej prawdopodobnym okresem powsta-
nia Rejestru Ujazdowskiego są lata 1303-1306. 

Czechowice założyli jednak prawdopodobnie 100 lat wcze-
śniej czescy hutnicy szkła sprowadzeni przez zakon Cystersów 
z Rud Raciborskich. Niektórzy historycy twierdzą, że osada była 
lokowaną na prawie niemieckim rycerską wsią – stąd w herbie 
św. Jerzy zabijający smoka.

Nie wiecie, jak wyglądał? Sprawdźcie na stronie www.gli-
wiceczechowice.republika.pl lub zerknijcie na okładkę „Cze-
chowicera”! (kik)

Czechowicer w Starej Szkole

Od średniowiecza zwano je „Schechowitz”. W latach 1936-1945 – „Böhmswalde”. A ostatnim przedwojennym właścicielem Czechowic był 
hrabia Bernhard von Welczek – właściciel m.in. Łabęd oraz ambasador Niemiec w Paryżu. Skąd to wiem? Z kart książek cenionych gliwickich 
historyków i łamów „Czechowicera”. Czasopismo Rady Osiedlowej Czechowic ukazuje się od 4 lat, a jego redakcja mieści się w odnowionej, 
bliskiej sercom czechowiczan Starej Szkole.

15-letnia mistrzyni
W Ośrodku Jeździeckim w Zbrosławicach zorganizowano trzydniowe Halowe Otwarte Mistrzostwa Górnego Śląska 

w Ujeżdżaniu. Triumfatorką imprezy została 15-letnia Martyna Nowak, reprezentująca Zarząd Ośrodków Wypoczynko-
wo-Turystycznych „TUR” w Gliwicach. Zdobyła ona tytuł halowej mistrzyni Górnego Śląska wśród amatorów. Brała udział 
w zawodach na koniu „Fago”, wałachu rasy wielkopolskiej. Warto dodać, że jej trenerką jest Alina Wiśniewska-Leszczyńska 
z gliwickiej „STAJNI NAD JEZIOREM” w Czechowicach.

Martyna Nowak ma 15 lat, jest uczennicą jednego z gliwickich gimnazjów. W tym roku zdobyła już brązową odznakę jeź-
dziecką i tytuł wicemistrzyni Halowego Pucharu Polski Południowej Amatorów w Ujeżdżaniu. – Można przypuszczać, że jesz-
cze niejednokrotnie usłyszymy o tej utalentowanej zawodniczce – ocenia Jan Maurycy Drobny, dyrektor ZOWT „TUR”. (luz)
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Budżet bez tajemnic

Komentarz skarbnika
– Uchwała budżetowa na rok 2008 uwzględnia wszystkie mechanizmy wprowadzone do budżetów lat 

poprzednich. Umożliwiają one prezydentowi miasta elastyczne reagowanie na zmieniające się otoczenie 
ekonomiczne, pozwalając efektywnie pozyskiwać potrzebne środki zewnętrzne i uzyskiwać oszczędno-
ści w wydatkach, dzięki umiejętnemu wykorzystywaniu rezerw budżetowych. Bez wątpienia budżet ma 
charakter prorozwojowy. Świadczy o tym wysokość planowanych nakładów na inwestycje. Wydatki ma-
jątkowe łącznie z rezerwą inwestycyjną wynoszą 205.586.163 zł i stanowią 27,4% ogółu przewidywanych 
wydatków. Miasto Gliwice znajduje się w dobrej sytuacji finansowej, co oznacza zdolność do absorpcji 
pokaźnych środków zewnętrznych. Po ich uzyskaniu nakłady na inwestycje i realizację innych programów 
mogą ulec znaczącemu zwiększeniu. 

Należy też zwrócić uwagę na ciągle rosnące dochody budżetu miasta z udziałów w podatku docho-
dowym, płaconym  zarówno przez mieszkańców, jak i podmioty gospodarcze działające w mieście. Rośnie 
bowiem poziom wynagrodzeń i zwiększają się zyski firm. Z drugiej strony malejące bezrobocie i wzrost 
zamożności obywateli powoduje zmniejszenie wydatków na opiekę społeczną. Nic dziwnego – jeśli wzra-
stają dochody mieszkańców, to w efekcie coraz mniej osób kwalifikuje się do objęcia ich pomocą społecz-
ną. W samorządach, w których nie osiągnięto takiego poziomu rozwoju, jak w Gliwicach (a przykładów 
w najbliższej okolicy nie brakuje), można z łatwością zaobserwować odwrotne tendencje – niewielką lub 
zerową dynamiką wzrostu dochodów z udziałów w PIT i CIT, a równocześnie rosnące wydatki na opiekę 
społeczną – wyjaśnia Ryszard Reszke, skarbnik miasta. 

7,61% 1,49%
70,54%

20,15%

0,21%
środki pochodzące z budżetu
Unii Europejskiej

dochody 
własne

subwencja 
ogólna

środki z funduszy
celowych

dotacje celowe 
z budżetu państwa

Prognozowane dochody budżetowe w roku 2008 wyniosą 706.304.370 zł, a wy-
datki – 749.633.238 zł. Deficyt budżetowy w wysokości 43.328.868 zł – powiększony  
o kwotę 9.928.524 zł z tytułu spłaty tzw. pożyczki na prefinansowanie – ma być pokry-
ty głównie z nadwyżki budżetowej (50.000.000 zł) z lat ubiegłych.

Ponad 70% przewidywanych dochodów, wpływających do kasy miejskiej, będą 
stanowić w tym roku dochody własne (498.196.456 zł). Ich źródłem są przede wszyst-
kim udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych, a także wpływy z opłat 
i podatków lokalnych. Uzupełnią je dotacje i subwencje z budżetu państwa oraz środ-
ki przyznane miastu przez Unię Europejską. Gliwice otrzymają również zastrzyk pie-
niężny z funduszy celowych. 

Większość pieniędzy przeznaczonych w budżecie na wydatki (ok. 91,2%) posłu-
ży do sfinansowania zadań własnych. Pozostała część środków umożliwi realizację 
zadań zleconych bądź powierzonych naszemu miastu. Przewidziano ogólną rezerwę 
budżetową w wysokości 1% wydatków (7.496.332 zł) oraz tzw. „rezerwy celowe” 
w łącznej kwocie 37.481.661 zł, w tym 26.591.650 zł na inwestycje oraz 8.670.011 zł 
na remonty.

Z tej puli zostaną zapewnione środki własne na realizację projektów, które uzyska-
ją dofinansowanie z budżetu UE i innych źródeł zewnętrznych. Z tego samego zasobu 
będą finansowane (w całości lub w części) przedsięwzięcia, których wartość zostanie 
dopiero ustalona w przetargach. Niezbędne wydatki na infrastrukturę sportową bądź 
inne potrzebne miastu inwestycje będą mogły dzięki temu być zwiększane w propor-
cjach wynikających z bieżących potrzeb.

Sumaryczna kwota planowanych wydatków jest niemal identyczna jak w roku 
2007. Nieco odmienne jest natomiast ich przeznaczenie. Istotną pozycją w tegorocz-
nym budżecie są wydatki majątkowe. Planuje się, że pochłoną one 152.402.863 zł. 
W dużej części przeznaczono je na inwestycje. Będą to m.in. przedsięwzięcia drogowe 
(40.592.867 zł), sportowe (19.826.823 zł) oraz oświatowe (15.483.550 zł). 

Z tej puli postanowiono też wyasygnować 13 mln zł na podwyższenie kapitału zakłado-
wego w czterech spółkach należących w całości bądź w części do miasta Gliwice – Przedsię-
biorstwie Komunikacji Miejskiej, Śląskim Centrum Logistyki  oraz dwóch Zarządach Budynków 
Miejskich – Towarzystwach Budownictwa Społecznego. Na realizację zadań remontowych prze-
znaczono z kolei 80.738.204 zł. Środki te umożliwią m.in. sfinansowanie remontów dróg na te-
renie miasta (33.324.854 zł), budynków mieszkalnych (25.800.000 zł), a także szkół i przedszkoli 
(7.000.000 zł). 

Jakie konkretne inwestycje będą realizowane w tym roku? Priorytetowe znaczenie posta-
nowiono nadać przedsięwzięciom w dziedzinie transportu i łączności. Zaplanowano m.in. prze-
dłużenie ul. Kosów do zbiegu ulic Dolnej Wsi i Nowy Świat (7,6 mln zł), przebudowę ul. Toruń-
skiej (7,1 mln zł), budowę zachodniej części obwodnicy drogowej miasta – od węzła z DK-88 do 
ul. Rybnickiej (6,7 mln zł), modernizację nawierzchni ulic Starego Miasta (4,3 mln zł), budowę no-
wych dróg w obrębie specjalnej strefy ekonomicznej (3,2 mln zł), modernizację ul. Wyczółkow-
skiego (1,9 mln zł), utworzenie zatok postojowych na terenie osiedla Kopernika (nieco ponad 
1 mln zł), dalszą rozbudowę istniejącej sieci dróg rowerowych (prawie 0,9 mln zł) czy wreszcie 
– oczekiwane od dawna przez wielu gliwiczan – wprowadzenie niezbędnego oznakowania dróg 
w celu ograniczenia tonażowego pojazdów w śródmieściu (blisko 0,7 mln zł). Nastąpi końcowe 
rozliczenie przebudowy odcinka DK-88 pomiędzy węzłem „Kleszczów” a Cmentarzem Central-
nym (prawie 2,1 mln zł).

Przewidziano środki na budowę nowych obiektów sportowych – krytego basenu o wymia-
rach olimpijskich na Kąpielisku Leśnym (7,7 mln zł) i krytej pływalni przy ul. Dzionkarzy w Sośnicy 
(ok. 0,3 mln zł). W bieżącym roku powstanie ostateczny projekt hali widowiskowej „PODIUM” przy 
ul. Akademickiej (6 mln zł). Niektóre gliwickie placówki oświatowe wzbogacą się o sale sportowe. 
Dotyczy to: Zespołu Szkół Informatyczno-Technicznych przy ul. Chorzowskiej (2,6 mln zł), Zespo-
łu Szkół Ekonomiczno-Usługowych przy ul. Kozielskiej (1,3 mln zł) oraz Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących nr 11 przy ul. Górnych Wałów (0,4 mln zł). Będą kontynuowane prace przy termo-
modernizacji obiektów oświatowych (6,3 mln zł). Ruszy budowa nowego przedszkola miejskiego 
w osiedlu Bajkowym (ok. 2,2 mln zł).

Skąd się pojawią dochody?

dokończenie ze str. 1

6 MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 1/2008 (358) czwartek, 3 stycznia 2008 r.



Planowany podział wydatków

wydatki bieżącewydatki majątkowe (nakłady inwestycyjne)

W uchwale budżetowej zapisano pozy-
cję: „uzbrojenie terenów pod budownictwo 
mieszkaniowe przy ul. Kozielskiej”. Realiza-
cja tego zamierzenia będzie kosztowała – jak 
się szacuje – ok. 4,4 mln zł. Wydatki na utrzy-
manie zieleni w całym mieście wyniosą zaś 
ok. 3,2 mln zł (zagospodarowanie Parku „Szwaj-
caria”, renowacja Alei Przyjaźni na odcinkach 
od ul. Dworcowej do ul. Częstochowskiej oraz 
od ul. Berbeckiego do ul. Zwycięstwa, moder-
nizacja wielu skwerów i zieleńców, budowa 
i modernizacja placów zabaw dla dzieci). Nie-
małe nakłady finansowe – prawie 11,5 mln zł 
– zostaną przeznaczone na rozbudowę i prze-
obrażenie cmentarzy komunalnych. 

W sferze kultury zaplanowano dokończe-
nie renowacji budynku dawnego kina „Bajka” 
(3 mln zł). Obiekt należący obecnie do Gliwickie-
go Teatru Muzycznego będzie po zakończeniu 
robót nosił oficjalną nazwę „Scena BAJKA – ki-
no AMOK”. W budżecie przewidziano również 
rewitalizację Zameczku Piastowskiego i kom-
puteryzację Miejskiej Biblioteki Publicznej 
(w sumie – prawie 0,6 mln zł). Uwzględniono 
potrzeby inwestycyjne placówek lecznictwa 
szpitalnego. Postanowiono wyasygnować 
ok. 750 tysięcy zł na modernizację dachów 
niektórych segmentów Szpitala nr 1 przy 
ul. Kościuszki 29 i unowocześnienie wind 
w budynku Szpitala Wielospecjalistycznego 
przy ul. Kościuszki 1.

Prognozowane nakłady na inwestycje są 
tylko jednym z elementów budżetu miejskiego. 
Lwią część (72,6%) planowanych w 2008 roku 
wydatków budżetowych stanowią tzw. wydatki 
bieżące na statutową działalność samorządo-
wych jednostek i instytucji w naszym mieście. 
W niektórych przypadkach okazuje się jednak, 
że samorząd musi z własnych dochodów pokry-
wać część kosztów funkcjonowania instytucji 
rządowych, które – zgodnie z obowiązującym 
ustawodawstwem – powinny być w całości fi-
nansowane z budżetu państwa. Przykładem ta-
kiego zjawiska może być choćby uwidoczniona 
w budżecie pozycja: „dofinansowanie zakupu 
samochodów dla Komendy Miejskiej Policji 
w Gliwicach” (150 tysięcy zł). W znacznie więk-
szej skali dotyczy to pracy szkół. Warto sobie 
bowiem uzmysłowić, że subwencje i dotacje 
celowe z budżetu państwa nie wystarczają do 
zapewnienia niezakłóconego funkcjonowania 
systemu oświaty w mieście.

 – Zeszłoroczne potrzeby w tej dziedzinie 
wyniosły ok. 178,2 mln zł. Ze środków budże-
tu państwa otrzymaliśmy zaś tylko 127,3 mln 
zł, co stanowiło tylko 71,4% potrzeb. Pozosta-
łą część brakującej kwoty trzeba było dołożyć 
– wzorem lat poprzednich – z dochodów wła-
snych miasta. Konieczna „dokładka” wynio-
sła prawie 51 mln zł, licząc wraz z nakładami 
w wysokości 15,5 mln zł  na działalność przed-
szkoli miejskich (nie bez znaczenia jest też fakt, 
że na oświatowe remonty i inwestycje wydaliśmy 
11,3 mln zł). Już teraz wiadomo, że podobnie bę-
dzie w bieżącym roku. Od lat samorząd jest zmu-
szony dopłacać do realizacji zadań oświatowych 
– utyskuje Krystyna Błasiak, szefowa Wydziału 
Edukacji UM. (luz)

72,6%27,4%

DZIAŁ
KWOTA

 (W ZŁOTYCH)
UDZIAŁ PROCENTOWY

Oświata i wychowanie 183.979.733 24,54

Gospodarka mieszkaniowa 98.834.725 13,18

Transport i łączność 96.941.283 12,93

Pomoc i polityka społeczna 87.487.220 11,67

Gospodarka komunalna
i ochrona środowiska

56.888.379 7,59

Administracja publiczna 50.627.392 6,75

Kultura fi zyczna i sport 24.971.903 3,33

Działalność usługowa 26.670.145 3,29

Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego

22.408.703 2,99

Bezpieczeństwo publiczne
i ochrona przeciwpożarowa

22.081.401 2,95

Ochrona zdrowia 15.494.607 2,07

Obsługa długu 12.339.934 1,65

Rolnictwo i leśnictwo 1.129.726 0,15

Pozostałe 427.345 0,06

Różne rozliczenia 6.371.749 0,85

Rezerwy budżetowe 44.977.993 6,00

Ogółem 749.633.238 100,00

Na co będą wydawane pieniądze?
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Widziane przez pryzmat przy-
rody, ludzi, tradycji i kultury, nie-
powtarzalne, mieniące się kolorami 
miejsca uwieczniono w obiektywie 
na wszystkich kontynentach Błę-
kitnej Planety – od Europy, przez 
Azję, Afrykę, obie Ameryki, Australię 
i Antarktydę, po odległe wyspy roz-
rzucone na bezkresnych oceanach. 
Każde ze zdjęć jest unikalne, każ-
de podkreśla różnorodność i bo-
gactwo otaczającego nas świata, 
wreszcie – każde zachwyca i pro-
wokuje do refleksji. Obojętne jest, 
czy przedstawia buddyjskie flagi 
modlitewne powiewające nad ne-
palską wioską, skute lodem Mazu-
ry czy młode gepardy baraszkujące 
w wysokiej trawie w Botswanie. 

Na wystawie można podzi-
wiać prace światowej czołów-
ki National Geographic: Steve’a 
McCurry’ego, Sama Abella, Jodi 
Cobb, Davida Doubileta, Chri-
sa Johnsa, Jamesa Stanfielda 
i Tomasza Tomaszewskiego oraz 
fotografów stale współpracują-
cych z polską edycją magazynu 
(m.in. Jacentego Dędka, Piotra 
Skórnickiego i Macieja Fiszera). 
Zdjęcia pochodzą z imponują-
cego archiwum Towarzystwa NG.
Niektóre z nich nie były nigdy 
publikowane, część natomiast 
zawarto w albumach: „Konty-
nenty w obiektywie National 
Geo-graphic”, „Ludzie w obiek-
tywie National Geographic” oraz 
„Polska w obiektywie National 
Geographic”. Kilkanaście foto-
grafii trafiło wcześniej na łamy 
magazynu National Geographic 
lub jego polskiej edycji. 

Warto wspomnieć, że OSTAT-
NIE TAKIE MIEJSCA NA ZIEMI są 
szóstą wielką ekspozycją NG 
prezentowaną w Polsce. Wcze-
śniejsze, zatytułowane: OCZAMI 
FOTOGRAFÓW (1999), OBLICZA 
ŚWIATA (2000), EGIPT Z LOTU PTA-
KA (2002), ŚWIAT W OBIEKTYWIE 
NATIONAL GEOGRAPHIC (2003) 
i WYPRAWY NA KRAŃCE ŚWIA-
TA (2004) obejrzało dotychczas 
ponad milion widzów. (kik)fo
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Ostatnie takie miejsca
Niedostępne i odchodzące w przeszłość, nieskażone ludzką obecnością i olśniewające 
urodą, odległe i te całkiem bliskie... Takie są zakątki świata, prezentowane w ramach naj-
nowszej wystawy fotografii National Geographic. 90 wielkoformatowych zdjęć autorstwa 
najlepszych można podziwiać do 20 stycznia w gliwickiej Palmiarni. 

Bracia, patrzcie jeno...
W pierwszą niedzielę stycznia Akademicki Zespół Muzyczny Po-

litechniki Śląskiej w Gliwicach wystąpi z noworocznym koncertem 
w muzealnych wnętrzach Willi Caro. W samo południe śpiewacy Krysty-
ny Krzyżanowskiej-Łobody zaprezentują przed publicznością 13 kolęd 
a capella i 9 utworów z towarzyszeniem orkiestry. – Mamy nadzieję, że 
do wspólnego kolędowania włączą się zgromadzeni w sali słuchacze – za-
chęcają organizatorzy imprezy. 

Odśpiewane zostaną: „Bóg się rodzi”, „Mędrcy świata”, „Do szopy, hej 
pasterze”, „Oj, Maluśki”, „Triumfy Króla Niebieskiego”,  „Gdy śliczna Pan-
na”, „Północ już była”, „Mizerna cicha”, „How the bells” (R. di Marino Hark), 
„U żłóbka” i „Zaśnij Jezuniu” (Fr. Ryling), „Magnum nomen Domini” 
(B. Pękiel), „Pospieszcie pastuszki” (T. Flasza). Wykonane mają być rów-
nież: „Eine Kleine Nachtmusik” W. A. Mozarta, „Koncert Brandenburski III” 
J. S. Bacha, fragment instrumentalny „Pifa” i chóralny „For unto us a Child 
is born” z Oratorium „Mesjasz” G. F. Haendla, „Nie było miejsca dla Cie-
bie” księdza J. Łasta, „Uciekali, uciekali” J. Stokłosy, a także kolędy „Ci-
cha noc”, „Wśród nocnej ciszy” i „Przybieżeli do Betlejem”. Bilety po 
6 i 3 zł można nabyć w Willi Caro. (kik)

Muzyczna promocja
Stowarzyszenie Młodych Talentów Muzycznych „Rytm” zaprasza 

sympatyków muzyki na GLIWICKI KONCERT PROMOCYJNY. Odbędzie 
się on w niedzielę, 20 stycznia, w Centrum Edukacyjnym im. Jana 
Pawła II (obok Katedry) w godzinach od 16.00 do 19.30. 

Celem tego przedsięwzięcia jest umożliwienie utalentowanej 
młodzieży zaprezentowania umiejętności muzycznych przed szer-
szą publicznością, wyłonienie najbardziej interesujących wykonaw-
ców oraz pomoc w ich promocji. – Zachęcamy do udziału wokalistów, 
wokalistki oraz zespoły wokalno-instrumentalne z Gliwic i okolicy. Ich 
występy oceni profesjonalne jury – zapewnia Marian Dragon, prezes 
stowarzyszenia. Szczegółowe informacje można uzyskać pod nume-
rem telefonu 032-232-80-75 lub za pośrednictwem e-maila (adres: 
presto@presto.gliwice.pl). Osoby zainteresowane propozycją mogą 
przesyłać materiały muzyczne i próbki swoich możliwości nagrane 
na CD, kasety lub MP3 na adres: ul. Kościuszki 21/7, 44-100 Gliwice 
(koniecznie należy podać swój adres, numer telefonu itp.). – Takie 
koncerty zamierzamy organizować cyklicznie co 3 miesiące – w stycz-
niu, kwietniu, lipcu. W październiku powinien je wieńczyć wielki finał 
– informują organizatorzy. (al) 

Gliwicki wibrafonista Bartek Pieszka ma w ostatnim czasie świetną 
passę artystyczną. Po listopadowym sukcesie w międzynarodowej im-
prezie „Krokus Jazz Festiwal” w Jeleniej Górze zanotował na swoim kon-
cie kolejne osiągnięcie. Kierowany przez niego zespół BARTEK PIESZKA 
QUARTET zdobył drugą nagrodę podczas grudniowego XXXI Międzyna-
rodowego Konkursu Młodych Zespołów Jazzowych w Krakowie – „Jazz 
Juniors 2007”. W finałowym współzawodnictwie uczestniczyło 8 wyko-
nawców z różnych krajów. Gliwicki muzyk (student Akademii Muzycznej 
w Katowicach) otrzymał honorową nagrodę specjalną za swoje kompo-
zycje, a grupa BARTEK PIESZKA QUARTET została zaproszona do udziału 
w prestiżowej imprezie „Krakowskie Zaduszki Jazzowe – 2008”. 

Warto dodać, że konkurs „Jazz Juniors” jest jednym z najstarszych 
festiwali jazzowych w Polsce, a zarazem jedynym, który promuje najzdol-
niejszych młodych muzyków jazzowych. Na scenie krakowskiej „Rotun-
dy” w minionym trzydziestoleciu rozpoczynały swoje kariery największe 
gwiazdy polskiego jazzu, w tym m.in. Leszek Możdżer, Krzysztof Ście-
rański, Zbigniew Wegehaupt, Marek Bałata, bracia Pospieszalscy, grupa 
„Walk Away” oraz zespół „Miłość”. Konkurs co roku wyłania młode talen-
ty, które trafiają na polską i europejską scenę jazzową. Od kilku lat festi-
wal ma charakter międzynarodowy. Uczestniczyły w nim dotąd zespoły 
z Niemiec, Włoch, Węgier, Szwecji, Czech, Austrii i z USA. (luz)

Utalentowany 
wibrafonista

Otwórz oczy
Związek Polskich Artystów Plastyków (okręg gliwicko-zabrzański) zaprasza do galerii restauracji 

„Trzy Światy” przy ul. Kilińskiego 14a na wystawę twórczości Heleny Gołdy-Błahut. – Zawsze intere-
sowała mnie architektura, wnętrza i przyroda – opowiada artystka. – Obecnie coraz częściej zdarza mi 

się koncentrować na detalu. Im trudniejszy, tym ciekawszy; wyjęty z całości, zaczyna się pojawiać na moich płót-
nach i rysunkach. Najczęściej uwieczniam... drzwi i okna. W mojej pracy zachodzą więc zmiany, lecz stałe pozostałe 

jedno: maluję po to, by ludzie podnieśli oczy i zobaczyli piękno, które ich otacza – podkreśla. Ekspozycję „Architektura 
w malarstwie i rysunku” można podziwiać do 28 stycznia w godzinach funkcjonowania restauracji. (kik)

Piękna, lecz pełna bólu
Do końca stycznia w Filii nr 9 Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Czwartaków 18 moż-
na oglądać wystawę „Afryka. Zwyczajny dzień niezwykłego kontynentu”. Cykl fotografii 
stworzyły Anna Elżbieciak i Sylwia Fijałkowska.

– Fascynacja Afryką jest zaraźliwa – twierdzą autorki. – Jeśli ktoś jej doświadczył, to albo kocha albo nienawidzi Czarny Ląd 
od pierwszego wejrzenia. Ogromnym bogactwem tego kontynentu są jego ludzie, ich spontaniczność i otwartość. Można się 
od nich uczyć podejścia do życia, w którym pieniądze nie są najważniejsze. Liczy się kontakt z drugim człowiekiem, rozmowa, 
zaciekawienie jego historią. Afryka jest piękna, ale też pełna bólu. W obliczu jej problemów (dojmujące ubóstwo, brak perspek-
tyw na przyszłość, rozprzestrzenianie się wirusa HIV, eskalacja przemocy fizycznej) pojedynczy człowiek staje się bezradny...

Zdjęcia powstały podczas 9-miesięcznego pobytu artystek w placówce misyjnej w Zambii. Pracowały tam jako wo-
lontariuszki Salezjańskiego Wolontariatu Misyjnego „Młodzi światu” z Krakowa. Fotografiom daleko do obecnej w kolo-
rowej prasie idealizacji Czarnego Lądu. – Być może niektórzy będą więc zaskoczeni takim obrazem Afryki – przypuszczają 
kobiety. (kik)

Koncert kolęd 
i pastorałek

Akademicki Chór Politechniki Śląskiej zaprasza wszystkich zain-
teresowanych do wysłuchania kolęd w opracowaniu współczesnego 
kompozytora Henryka Jana Botora. Koncert odbędzie się w niedzielę, 
13 stycznia, w kościele pw. Wszystkich Świętych (początek – godz. 17.00). 
Zespół przedstawi nowe opracowania znanych kolęd „Dzisiaj w Betlejem”, 
„Cicha noc”, „Gdy śliczna panna” oraz pastorałek „Pospieszcie pastuszki” 
i „O Józefie”, wzbogacające je o ciekawe brzmienia i własną interpretację. 
Publiczność będzie mogła także usłyszeć nową kolędę Botora pt. „Popa-
trzcie na gwiazdę”. Twórca zaprezentuje ponadto własne improwizacje 
organowe na temat znanych kolęd. 

Chórem dyrygować będzie Tomasz Giedwiłło, który od 2006 roku jest 
jego kierownikiem artystycznym. Przygotował i nagrał z zespołem płytę 
z kolędami w opracowaniu Botora „Na niebie słychać śpiewy anielskie”. 
Chór pod jego dyrekcją koncertował już w Urugwaju, Argentynie, Sło-
wacji, w Bośni i Hercegowinie, na Węgrzech oraz we Włoszech. W ciągu 
dwóch minionych lat zespół dał ponad 80 koncertów i zdobył nagrody 
na festiwalach krajowych i międzynarodowych. Warto dodać, że organi-
zatorem noworocznego koncertu kolęd i pastorałek w wykonaniu Aka-
demickiego Chóru Politechniki Śląskiej jest gliwicki samorząd. (luz)
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W połowie listopada zeszłego roku prezydent miasta wydał pozwolenie na budowę obiektu pod 
nazwą „FOCUS PARK GLIWICE” w rejonie ulic Piwnej, Jagiellońskiej, Mitręgi i Szarej. Projekt przewiduje, 
że w miejscu wyburzonej Huty „Gliwice” powstanie centrum handlowo-usługowo-rozrywkowe wraz 
z wielopoziomowym parkingiem, zapleczem dworca autobusowego komunikacji miejskiej oraz pla-
cem manewrowym. Inwestor zamierza w tym celu podjąć budowę niezbędnej infrastruktury technicz-
nej – sieci wodnej, kanalizacji deszczowej i sanitarnej, sieci gazowej oraz wjazdów na teren przyszłego 
obiektu. Zaplanowano też przebudowę układu komunikacyjnego pobliskich ulic i skrzyżowań. 

Z dokumentacji pro-
jektowej wynika, że po-
wierzchnia zabudowy 
wyniesie ok. 5,4 hekta-
ra, a kubatura całej bu-
dowli – ponad 807 ty-
sięcy metrów sześcien-
nych. Przyszły kolos ma 
być wyposażony w no-
woczesne urządzenia 
klimatyzacyjne, wen-
tylacyjne i chłodnicze. 
Znajdzie się tam ponad 
200 sklepów, restaura-
cji i kawiarni na dwóch 
kondygnacjach. Miastu 
przybędzie też nowy 
multipleks (duże mul-
tikino o powierzchni 
5,5 tys. m2). Pięciokon-

– Koncepcja programu PESEL2 zrodziła się jakiś czas 
temu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji. Niestety, wciąż nie ma gotowego rozwiązania technicz-
nego. Zapowiadano, że będzie ono znane w połowie 2008 
roku. Zależy nam na tym, aby jak najszybciej usprawniać 
obsługę mieszkańców w urzędach miejskich. Dlatego posta-
nowiliśmy sami przygotować oprogramowanie. Do współ-
pracy zaprosiliśmy firmy PTH Technika, COIG oraz Wasko. 
Zajmowaliśmy się tym zadaniem przez rok. Wynik jest do-
bry, a z naszych doświadczeń chce skorzystać ministerstwo 
– relacjonuje Krzysztof Zbrożek, naczelnik Wydziału In-
formatyki UM. 

Co to jest PESEL2?
To projekt, mający na celu usprawnienie obsługi oby-

wateli w zakresie spraw realizowanych przez administra-
cję różnych szczebli. Chodzi o formalności, które wiążą się 
z koniecznością potwierdzania, weryfikacji i udostępniania 
informacji z trzech grup rejestrów i ewidencji: LUDNOŚCI, 
AKTÓW STANU CYWILNEGO i DOWODÓW OSOBISTYCH. 
– Chcemy do minimum ograniczyć bezpośredni i osobisty 
udział w nich obywateli – deklaruje ministerstwo. Zamierza 
wykorzystać możliwości Internetu. Po wdrożeniu projek-
tu nie trzeba będzie dostarczać do urzędów rozmaitych 
dokumentów zawartych w wymienionych trzech bazach 
(zaświadczeń, odpisów itp.), bo deklarowane przez oby-
watela dane będą od razu potwierdzane przez urzędni-
ków w całej Polsce bezpośrednio w systemie.

Zadanie przewiduje zintegrowanie i przebudowanie 
istniejących rejestrów państwowych. Elektroniczna baza 
informacyjna PESEL2 ma zawierać wyłącznie dane zna-
ne z dotychczasowego zasobu PESEL. „Zostanie pomniej-
szona np. o informacje o wykształceniu czy niektóre dane 
z karty KOM (Karta Osobowa Mieszkańca). Poza tym nie bę-
dzie zawierała danych o kontach bankowych ani o statu-
sie stosunków z Policją, o wysokości zarobków i podatków, 
miejscu leczenia i jego powodach, liczbie mandatów za złe 
parkowanie. W systemie nie będzie również wzmianek o za-
leganiu ze składkami ZUS ani o statusie rozliczeń z urzędem 
skarbowym. Nie przewiduje się także przetwarzania infor-
macji o korzystaniu z pomocy opieki społecznej” – czytamy 
na stronie internetowej MSWiA. 

Niezmiernie ważne jest bezpieczeństwo procesu prze-
twarzania informacji (kwestię regulują odpowiednie usta-
wy). Wykorzystane sposoby ochrony danych mają być zbli-
żone do środków stosowanych w podobnej klasie syste-
mów teleinformatycznych. Powinny zostać wykorzystane 
najnowocześniejsze technologie w tej dziedzinie oraz od-

powiednie rozwiązania sprzętowe. To właśnie bezpieczeń-
stwo całego procesu było jedną z priorytetowych kwestii, 
nad którą zastanawiali się autorzy gliwickiego programu. 
– Urzędnik korzystający z naszego rozwiązania musi posia-
dać dostęp do certyfikatu, kart chipowych i właściwego kodu 
PIN – tłumaczy w ogromnym skrócie zawiłe sprawy tech-
niczne Krzysztof Zbrożek.

Od teorii do praktyki
W działania zaangażowali się nie tylko informatycy, 

ale także pracownicy gliwickiego Urzędu Stanu Cywil-
nego oraz Wydziału Spraw Obywatelskich. Do systemu 
muszą bowiem trafić dane zebrane w tych komórkach 
organizacyjnych UM. To po pierwsze – akty stanu cywil-
nego gromadzone w USC (m.in. informacje o dacie i miej-
scu urodzenia, zawarciu związku małżeńskiego czy zgo-
nie), po drugie – rejestr ewidencji ludności (m.in. miejsce 
zamieszkania, daty zameldowania), a po trzecie – dane 
z dowodów osobistych i informacje zebrane przy ich wy-
dawaniu. Gliwicki program umożliwia zintegrowanie tych 
trzech baz danych, a docelowo – przesyłanie informacji 
pomiędzy miastami. 

Na razie z ułatwień korzystają tylko urzędnicy z gli-
wickiego magistratu. Mają swobodny dostęp do komu-
nikatów zawartych w bazie danych. Dzięki temu formal-
ności mogą szybciej załatwić osoby, które np. urodziły się, 
wzięły ślub i są na stałe zameldowana w naszym mieście. 
Sprawa komplikuje się, gdy dokumenty trzeba dostarczyć 
z innych miast. Wtedy mieszkaniec musi sam zadbać o ich 
przywiezienie, często z odległych regionów kraju. – Nasz 
pilotażowy program ma docelowo wyeliminować z obiegu 
dokumenty papierowe, ograniczyć koszty i czas załatwia-
nia spraw. Jesteśmy gotowi na próbę poszerzenia systemu 
przykładowo na kilka miast. Na razie nie ma jednak w Polsce 
przepisów prawnych, które pozwalałyby na przekazywanie 
danych w wersji elektronicznej. Rozbudowanie naszego pro-
jektu wymaga zgody MSWiA i z taką prośbą już się zwrócili-
śmy – informuje szef Wydziału Informatyki UM.

Pracownicy ministerstwa odwiedzili w grudniu Gliwi-
ce. Przyjechali na konferencję zorganizowaną w Urzędzie 
Miejskim, poświęconą projektowi PESEL2 oraz programo-
wi przygotowanemu z inicjatywy gliwickiego samorzą-
du. W spotkaniu wzięli udział także przedstawiciele firm 
uczestniczących w gliwickim przedsięwzięciu, reprezen-
tanci Urzędu Wojewódzkiego i lokalnych samorządów. 
– Byli m.in. samorządowcy z Bytomia, Zabrza i Gierałtowic, 
a nawet z Wrocławia. Gmina Gierałtowice włączyła się do 
naszego przedsięwzięcia już na początku. Wiemy, że inni 

też są zainteresowani udziałem w pilotażowym programie 
– podkreśla Krzysztof Zbrożek. Dodaje, że ministerstwo 
pozytywnie oceniło gliwicką inicjatywę i poprosiło o szcze-
gółowe wyniki dotychczasowych działań. 

Obywatel w komputerze
Połączenie baz danych z kilku miast, a w przyszło-

ści wdrożenie ogólnopolskiego projektu PESEL2, wiąże 
się z wykorzystaniem elektronicznych spisów informacji 
o mieszkańcach. Nie wszędzie są one gotowe. Sytuacja 
w Gliwicach jest dobra. Komputeryzacja urzędu rozpoczę-
ła się – w porównaniu z innymi miastami – dość wcześnie, 
bo na początku lat dziewięćdziesiątych. – Byliśmy jednym 
z pierwszych urzędów w kraju, który rozpoczął elektronicz-
ne ewidencjonowanie aktów stanu cywilnego. Od tego cza-
su systematycznie wpisujemy wszystkie bieżące informacje. 
Oczywiście czeka nas jeszcze ogromne zadanie polegają-
ce na wpisaniu do systemu aktów wcześniejszych. Jednak 
już teraz jesteśmy gotowi do współpracy z innymi gminami 
i wymiany informacji w formie elektronicznej – zapewnia 
Małgorzata Korzeniowska, kierownik USC.

Dostęp do zintegrowanych baz danych umożliwia 
na razie gliwickim urzędnikom weryfikowanie nieaktu-
alnych informacji przy okazji załatwiania przez miesz-
kańców konkretnych spraw (związanych np. z wymianą 
dowodu osobistego lub zawieraniem ślubu). – To już coś 
– podkreśla Małgorzata Korzeniowska. Aktualizacja danych 
jest potrzebna także w Wydziale Spraw Obywatelskich. 
– Dzięki dostępowi do nowego programu eliminujemy stop-
niowo błędne informacje dotyczące np. numerów aktów sta-
nu cywilnego figurujących w naszych rejestrach dowodów 
osobistych – mówi Liliana Stelmach-Ćwiek, zastępca na-
czelnika wydziału. Dodaje, że zarówno informacje o dowo-
dach osobistych, jak i ewidencja ludności są gromadzone 
w wersji elektronicznej. W komputerowej bazie figurują 
już kompletne dane obecnych mieszkańców Gliwic oraz 
informacje o dokumentach tożsamości wydawanych od 
początku lat dziewięćdziesiątych. 

Czy warto było angażować siły w nowatorskie przed-
sięwzięcie? – To dobry przykład rozwiązania technicznego 
służącego wdrożeniu idei PESEL2. Wiemy, że nasz pomysł nie 
musi zostać uznany za modelowy. Ministerstwo może jed-
nak czerpać z niego doświadczenia – zarówno w warstwie 
wdrożeniowej, jak i technicznej. Ma do dyspozycji gotowe 
rozwiązania związane z integracją trzech rejestrów. Widzi 
też skalę potencjalnych problemów, jakie się pojawiają. Mo-
że zapali się zielone światło dla naszego doświadczenia? 
– zastanawia się Krzysztof Zbrożek. (al)

Papierki do lamusa
Być może już niedługo będzie można szybciej załatwić niektóre urzędowe formalności. Papierowe zaświadczenia o miejscu zameldowania 
czy urodzenia mają zastąpić informacje w formie elektronicznej. Właśnie trwają prace nad przygotowaniem ogólnopolskiego projektu 
PESEL2. Na razie o ich efektach niewiele wiadomo. Tymczasem w gliwickim magistracie stworzono pilotażowy program, który może uła-
twić wdrożenie systemu.

Inwestycja za 100 milionów €

dygnacyjny parking w obiekcie umożliwi postój 1162 pojazdów osobowych i do-
stawczych. Zmotoryzowani będą mogli korzystać z dwóch wjazdów prowadzących 
do nowego centrum handlowo-usługowo-rozrywkowego – od strony ulic Piwnej 
i Jagiellońskiej. Przestronny dworzec komunikacji miejskiej pomieści łącznie – jak 
się planuje – 120 autobusów. Realizacja inwestycji powinna rozpocząć się na wio-
snę br. Wartość przedsięwzięcia oszacowano na 100 milionów euro. Obiekt ma być 
oddany do użytku w pierwszym kwartale 2010 roku. (luz)fo
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Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycię-
stwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbio-
ru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień pu-
blicznych (parter) od poniedziałku do środy, od godz. 8.00 do 
godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek 
od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel.: 032-239-12-56, faks 032-
231-27-25, za zaliczeniem pocztowym lub na stronie interne-
towej pod adresem www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia 
i komunikaty/Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 6 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamó-
wienia:
Przedmiotem zamówienia jest 
A. prowadzenie konserwacji i eksploatacji oświetlenia ulicznego 
służącego do stałego oświetlenia ulic placów i dróg publicz-
nych, mostów, tuneli, placów skwerów, parków i zieleńców, 
parkingów, ogólnodostępnych przejść dla pieszych, dla których 
Gmina jest zarządcą, w ilości 11 400 punktów (sztuk opraw) 
oraz oświetlenia iluminacyjnego budynków, pomników 
i innych budowli – w ilości 973 punktów. 
Przez użyte sformułowanie „oświetlenie uliczne” należy 
rozumieć przedmiot zamówienia, o którym mowa w punkcie 
A. niniejszego opisu. 
Zamówienie obejmuje:
1. Wykonywanie wszystkich niezbędnych zabiegów technicz-
nych dla utrzymania dobrego stanu technicznego instalacji 
i urządzeń oświetleniowych i poprawnego funkcjonowania 
oświetlenia ulicznego i iluminacyjnego – wymiana uszko-
dzonych słupów, opraw, kloszy, przepalonych źródeł światła, 
skorodowanych bezpieczników, konserwacja opraw, tabliczek 
słupowych, urządzeń sterowania, naprawa uszkodzonych 
kabli i zerwanych przewodów, uruchamianie automatyki 
sterowniczej itp. 
Rozeznanie i ocena poziomu technicznego eksploatowanych 
urządzeń i instalacji. 
2. Codzienne dokonywanie przeglądów sieci oświetleniowej 
w dzień i o zmierzchu (potwierdzone pisemnie w dokumentacji 
prowadzonej przez wykonawcę) i bieżące usuwanie przyczyn 
nieświecenia punktów oświetleniowych, o których mowa 
w § 2 niniejszej umowy. W ramach prowadzonych napraw 
dokonywane będą modernizacje w zakresie technicznie 
i ekonomicznie uzasadnionym.
3. Wycinanie gałęzi drzew i krzewów w pobliżu urządzeń 
oświetleniowych, zagrażających ich bezpieczeństwu.
4. Utrzymywanie pogotowia technicznego przez 24 godz. 
na dobę.
5. Doraźna i docelowa likwidacja zagrożeń powstałych na 
urządzeniach sieciowych i odbiorczych w wyniku dewastacji, 
zużycia i działania sił przyrody (należy przez to rozumieć rów-
nież wymianę zniszczonych w wyniku dewastacji, wypadku 
drogowego, wandalizmu lub działania sił przyrody słupów, 
wysięgników, opraw i innych elementów i urządzeń na 
pełnosprawne, równorzędne pod względem parametrów 
technicznych). 
6. Lokalizacja uszkodzeń.
7. Lokalizacja i usuwanie nielegalnych podłączeń do sieci 
oświetleniowej.
8. Wszystkie prace będą prowadzone zgodnie z obowiązują-
cymi polskimi normami, prawem budowlanym i sztuką 
budowlaną, przy zastosowaniu materiałów nowej generacji, 
dostosowując urządzenie do aktualnego poziomu techniki.
9. Prowadzenie dokumentacji powykonawczej z wykona-
nych napraw. 
10. Prowadzenie archiwum dokumentacji oświetlenia ulicz-
nego z lat bieżących i poprzednich oraz z inwestycji wykony-
wanych przez innych inwestorów.
11. W ramach prowadzonej eksploatacji – kontrola i ocena sta-
nu technicznego sieci i informowanie o tym zamawiającego.
12. Wydawanie warunków technicznych przyłączenia obiektów 
do sieci oświetlenia ulicznego.
13. Dokonywanie odbiorów technicznych robót zanikowych 
oraz odbiorów technicznych ostatecznych oświetlenia 
ulicznego. 
14. Uzgadnianie dokumentacji technicznych dotyczących 
oświetlenia ulicznego.
15. Podpisanie umowy z dystrybutorem sieci energetycznej, 
określającej zasady dostępu do sieci i urządzeń zasilających.

16. Ponadto wyłączenia prądu, dostęp do sieci, pomiary powy-
konawcze, odbiory oraz wykonanie dokumentacji wymaganej 
odrębnymi przepisami, utylizacja zdemontowanych źródeł 
światła, składowanie lub złomowanie zdemontowanych urzą-
dzeń, słupów, opraw itp. oraz inne uzgodnienia i prace niezbęd-
ne do prawidłowej realizacji przedmiotu zamówienia.
Nazwy i kody według słownika CPV: 
45.31.61.10-9 – instalowanie drogowego sprzętu oświetle-
niowego;
45.31.43.00-4 – kładzenie kabli;
45.32.61.00-6 – instalowanie zewnętrznego sprzętu oświe-
tleniowego.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: od 1 marca 2008 r. do 
28 lutego 2009 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis spo-
sobu dokonywania oceny spełniania tych warunków:
a) Posiadanie uprawnień do wykonania określonej działalności 
lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania 
takich uprawnień, oraz niepodleganie wykluczeniu z postępo-
wania o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia 
z postępowania określają art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp).
b) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dys-
ponowanie potencjałem technicznym i osobami zdolnymi 
do wykonania zamówienia:
wykonanie min. 3 zadań w ciągu ostatnich pięciu lat przed 
wszczęciem postępowania o udzielenie zamówienia, a jeżeli 
okres prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, 
obejmujących prowadzenie konserwacji i eksploatacji oświe-
tlenia ulicznego i iluminacyjnego – o wartości co najmniej 
1 400 000,00 zł (słownie: jeden milion czterysta tysięcy) 
w skali jednego roku. 

Dysponowanie pracownikami do prac konserwacji oświetle-
nia ulicznego i iluminacyjnego. Do wykonania zamówienia 
potrzeba: 
• dwóch kierowników robót z 5-letnim doświadczeniem 

zawodowym z uprawnieniami “D” i “E”;
• przynajmniej 12 pracowników posiadających kwalifikacje 

grupy “E” ze stażem pracy min. 5 lat do prac instalacyj-
nych;

• jednego pracownika o wykształceniu średnim technicznym 
posiadającego kwalifikacje grypy “E” do wydawania decyzji 
i dokonywania odbiorów;

• 3 pracowników o wykształceniu co najmniej średnim 
technicznym na stanowisko dyspozytora z uprawnieniami 
kwalifikacyjnymi „D”;

• co najmniej jednego elektromontera – na stanowisko kie-
rownika robót do prac na wysokości z ważnym świadec-
twem kwalifikacyjnym SEP typu „D” i „E” i ważnym zaświad-
czeniem lekarskim o zdolności do prac na wysokości; 

• co najmniej dwóch elektromonterów do prac na wysoko-
ści z ważnym świadectwem kwalifikacyjnym SEP typu “E” 
i ważnym zaświadczeniem lekarskim o zdolności do prac 
na wysokości. 

Dysponowanie sprzętem:
• samochód dostawczy – 1 szt.,
• samochód skrzyniowy – 1 szt.,
• przyczepa dłużycowa – 1 szt.,
• koparka – 1 szt., 
• żuraw samochodowy – 1 szt., 
• podnośnik montażowy o wysięgu min. 18 m – 1 szt.,
• podnośnik samochodowy o wys. 28 m – 1 szt.,
• podnośnik samochodowy o wys. 18 m – 2 szt.,

o wys. 12 m – 1 szt.,
• specjalistyczny wóz pomiarowy z pełnym wyposaże-

niem – 1 szt., 
• samochód osobowo-towarowy do przewozu osób 

i sprzętu – 2 szt.,
• sprzęt alpinistyczny do prac wysokościowych (posiadają-

cy aktualne atesty) taki jak uprzęże, liny, kaski, karabinki, 
przyrządy asekuracyjno-zjazdowe. 

c) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej za-
pewniającej wykonanie zamówienia – posiadanie rocznego 
obrotu w latach 2004, 2005, 2006 w wysokości co najmniej 
2 000 000,00 zł (dwa miliony) w każdym roku.

Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków doko-
nana zostanie w oparciu o informacje zawarte w wyżej 
wymienionych dokumentach i oświadczeniach na zasadzie 
spełnia/nie spełnia.
Informacja o oświadczeniach i dokumentach, jakie mają 
dostarczyć wykonawcy w celu potwierdzenia spełniania 
warunków udziału w postępowaniu:
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępo-

waniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) o treści 
ZAŁĄCZNIKA nr 6 załączonego do specyfikacji;

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświad-
czenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli 
odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia 
do ewidencji działalności gospodarczej, wystawionego nie 
wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert; w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie 
o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny 
odpis z właściwego rejestru dla każdego ze wspólników;

• aktualną informację z Krajowego Rejestru Karnego albo 
równoważnego zaświadczenia właściwego organu sądo-
wego lub administracyjnego kraju pochodzenia osoby 
w zakresie określonym w art. 24 ust. 1 pkt 4-8 ustawy pzp, 
wystawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem 
terminu składania ofert;

• aktualną informację z Krajowego Rejestru Karnego w za-
kresie określonym w art. 24 ust. 1 pkt 9 ustawy pzp, wysta-
wioną nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu 
składania ofert; 

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego oraz właściwego oddziału Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego potwierdzających odpowiednio, że wykonawca 
nie zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz składek na 
ubezpieczenie zdrowotne i społeczne lub zaświadczeń, 
że uzyskał przewidziane prawem zwolnienie, odroczenie 
lub rozłożenie na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie 
w całości wykonania decyzji właściwego organu – wy-
stawionych nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem 
terminu składania ofert;

• wykaz niezbędnych do wykonania zamówienia narzędzi 
i urządzeń, jakimi dysponuje wykonawca, (na ZAŁĄCZ-
NIKU nr 3);

• imienny wykaz osób i podmiotów, które będą uczestni-
czyć w wykonywaniu zamówienia, wraz z informacjami 
na temat ich kwalifikacji zawodowych, doświadczenia 
i wykształcenia niezbędnych do wykonania zamówienia, 
a także zakresu wykonywanych przez nich czynności; na-
leży dołączyć dokumenty stwierdzające, że osoby, które 
będą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, posiadają 
wymagane uprawnienia (na ZAŁĄCZNIKU nr 4);

• wykaz wykonanych robót w zakresie konserwacji i eks-
ploatacji oświetlenia ulicznego i iluminacyjnego w ciągu 
ostatnich pięciu lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania, a jeżeli okres prowadzenia działalności 
jest krótszy – w tym okresie, o wartości min. 1 400 000,00 zł 
(słownie: jeden milion czterysta tysięcy zł) w skali roku 
z podaniem ich wartości oraz daty i miejsca wykonania oraz 
załączeniem dokumentów potwierdzających, że roboty te 
zostały wykonane należycie (na ZAŁĄCZMNIKU nr 5).

Wadium: nie występuje.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100%.
Termin składania ofert: 22 stycznia 2008 r. do godz. 9.30.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 22 stycznia 2008 r. o godz. 10.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwy-
cięstwa 21, sala nr 254.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać 
umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza  
ustanowić dynamicznego systemu  zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej: zamawiający nie zamierza dokonać wyboru 
najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektro-
nicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 19 grudnia 2007 r.

PRZETARGI

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

przetarg nieograniczony na

konserwację i eksploatację oświetlenia ulicznego w Gliwicach.

Cena wywoławcza działki: 388 382,00 zł,
w tym prawo wieczystego użytkowania gruntu oraz prawa własności 
budynku: 70 103,00 zł.
Wadium: 38 840,00 zł.
Minimalne postąpienie: 400,00 zł.

Działka nr 2100/2 została przeznaczona do zbycia w drodze przetargu 
nieograniczonego zgodnie z zarządzeniem nr PM 1118/07 Prezydenta 
Miasta Gliwice z 12 września 2007 r.
Przedmiotowa nieruchomość położona jest w Gliwicach w dzielnicy So-
śnica przy ul. Sikorskiego 103, która jest główną ulicą przebiegającą przez 
wyżej wymienione dzielnice. Przeznaczenie terenu ustalono na podstawie 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Gliwice jako tereny komercyjne z istniejącym zainwestowaniem. 
Nieruchomość jest zabudowana trzykondygnacyjnym budynkiem użyt-
kowym, wymagającym przeprowadzenia remontu, który obecnie jest 
niezagospodarowany i stanowi pustostan. Działka ma kształt regularny, 
zbliżony do prostokąta, teren jest płaski. Nieruchomość jest ogrodzona 
w części siatką stalową i ogrodzeniem z blachy od strony zaplecza. Ogrodzenie 
posiada jedną bramę wjazdową. Na działce znajduje się niezagospodaro-
wany wyasfaltowany plac. Dojazd do nieruchomości i budynku odbywa 
się bezpośrednio od ul. Sikorskiego. 
Nieruchomość jest uzbrojona w następujące media: energia elektryczna 
oraz sieć wodociągowa. Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa po-
przemysłowa, w której obecnie znajdują się hurtownie (dawne zabudowania 
Pola Wschód – KWK Sośnica, obecnie własność Centrum Logistyki), ulica 
Sikorskiego, przystanek autobusowy oraz budynek NZOZ-u. W niedalekiej 
odległości znajduje się linia kolejowa, stacja benzynowa, hala sportowo-
widowiskowa, KWK Sośnica oraz szkoła średnia. W otoczeniu działki znajdują 
się też tory kolejowe.
Stan techniczno-użytkowy: powierzchnia użytkowa – 645,56 m2, 
pow. zabudowana – 443,57 m2, pow. kubaturowa – 6362,00 m3. Budynek trzy-
kondygnacyjny – trzecią kondygnację stanowi poddasze użytkowe, podpiw-
niczony w całości, ściany nośne zewnętrzne i wewnętrzne murowane z cegły 
pełnej, ściany działowe z cegły pełnej. Stropy drewniane. Dach w konstrukcji 
drewnianej, kryty blachą ocynkowaną. Klatka schodowa: schody w konstrukcji 
stalowej, stopnie drewniane. Budynek jest nieorynnowany, nieocieplony 
i niezaizolowany. Tynki w pomieszczeniach cementowo-wapienne w części 
występują braki – konieczność uzupełnienia lub wymiany. Dwa wejścia 
do budynku. Brak stolarki okiennej w całym budynku, na parterze otwory 
okienne okratowane stalową kratą oraz zabezpieczone płytą pilśniową, 
okna piwniczne okratowane. Stolarka drzwiowa stara, do wymiany. 
Nieruchomość nie jest wpisana do rejestru zabytków województwa, 
jednakże budynek dawnej KWK Sośnica wzniesiony został w 1892 roku 
i jest obiektem o charakterze historycznym i zabytkowym. Ewentualne 
działania związane z adaptacją obiektu na inne funkcje powinny dążyć do 
zachowania jego oryginalnego wyglądu, niepowodującego zniszczenia 
detali architektonicznych elewacji wykonanych w cegle. 

Oględziny nieruchomości odbędą się 
14 stycznia 2008 r. w godz. 14.00–14.30.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 15 lutego 2008 r. na konto 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski SA nr 42 1050 1230 
1000 0022 7701 5257. Prosimy o dostarczenie dowodu wpłaty wadium 
(lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze 
Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 15 lutego 2008 r. 
do godz. 17.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób. 
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetar-
gu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Interesanta (stanowisko 
ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów 
notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, 
tel. (032) 239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu zgodnie 
z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.

19 lutego 2008 r. o godzinie 9.00 rozpocznie się I ustny 
przetarg nieograniczony na zbycie nieruchomości bu-
dynkowej (własność budynku wraz z prawem wieczy-
stego użytkowania gruntu Skarbu Państwa do 5 grud-
nia 2089 r.), zabudowanej, położonej w Gliwicach przy 
ul. Sikorskiego 103: działka nr 2100/2, obręb Sośnica, 
o pow. 1141 m2, zapisana w KW 49924, użytek Bi.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

NIERUCHOMOŚCI

Wystarczyło trochę czasu i chęci, aby na gliwickim Rynku stworzyć 
wspólnymi siłami lokalną, tradycyjną SZOPKĘ BETLEJEMSKĄ. Zbiorowe 
dzieło gliwiczan i mieszkańców 8 gmin powiatu gliwickiego powstawa-
ło każdego popołudnia od połowy grudnia do dnia poprzedzającego 
Wigilię. Stajenkę budowali zwyczajni ludzie. Spotykając się na Rynku 

śpiewali i grali dla nienarodzonego Dzieciątka. W tym czasie przedstawiciele kolejnych gmin powiatu gliwickie-
go ustawiali główne elementy szopki i prezentowali z partnerującymi szkołami z Gliwic krótki program artystycz-
ny, przygotowany w darze dla Pana i gliwiczan. Akcję zwieńczyła uroczysta msza święta, odprawiona w Katedrze 
św. Piotra i Pawła przez ks. biskupa Jana Wieczorka w intencji mieszkańców miasta i powiatu. Przypomnijmy, iż nie-
codzienny projekt Teatru Nowej Sztuki „Pójdźmy wszyscy… Pójdź i Ty!” wsparły władze samorządowe miasta 
i Starostwo Powiatowe w Gliwicach. (kik)

Budowali, śpiewali, Pana przywitali!
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OFERTY PRACY

Miejski Zarząd Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Fredry 6

zawiadamia o ogłoszeniu
I oraz II przetargu publicznego pisemnego na

sprzedaż zużytych składników majątku 
ruchomego na podstawie opinii technicznych 

Rzeczoznawców Motoryzacyjnych i Maszynowych 
oraz Ruchu Drogowego i Towaroznawstwa.

Termin składania ofert: 10 stycznia 2008 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 10 stycznia 2008 r. o godz. 11.00.

Pełna treść ogłoszenia znajduje się na stronie 
www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty.

KOMUNIKATY

Restauracja McDonald’s w Gliwicach, 

przy ul. Zwycięstwa 39 lub przy ul. Toszeckiej 98 

proponuje atrakcyjną pracę.

Osoby zainteresowane ofertą proszone są o osobiste zgłaszanie 
się do restauracji w godzinach 8.00 – 22.00 we wszystkie dni 
tygodnia. Możliwość pracy w pełnym wymiarze godzin lub tylko 
w weekendy.

Powiatowy Urząd Pracy 
informuje... 

• elektronik – wykształcenie średnie, specjalność: elektronika, staż 
pracy mile widziany lub osoby chętne do przyuczenia, podstawo-
wa znajomość języka angielskiego lub niemieckiego, znajomość 
oprogramowania EAGLE lub BASCOM, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice; 

• fryzjer – wykształcenie zawodowe kierunkowe, doświadczenie 
mile widziane lub osoby po szkole, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice; 

• inżynier spawalnik – wykształcenie średnie techniczne lub wyższe, 
staż pracy 3 lata, opracowywanie technologii spawania, badania 
wzrokowe spoiw;

• kelner – wykształcenie zawodowe kierunkowe lub doświadczenie 
zawodowe, książeczka sanepidu mile widziana, zmianowość 12/36, 
miejse pracy: Gliwice, Szałsza;

• kucharz kuchni tureckiej – doświadczenie zawodowe, znajomość 
języka polskiego i tureckiego, dwie zmiany, miejsce pracy: Knurów, 
w pierwszej kolejności osoby z RP I EOG;

• murarz – wykształcenie zawodowe lub podstawowe, staż pracy 
mile widziany, jedna zmiana, praca na terenie województwa 
śląskiego, głównie Gliwice i okolice;

• pracownik magazynu logistycznego – wykształcenie minimum 
zawodowe, uprawnienia na wózki widłowe, dwie zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice;

• programista – wykształcenie średnie, kierunek: informatyka, 
doświadczenie zawodowe, jedna zmiana, osoby z orzeczonym 
stopniem niepełnosprawności, miejsce pracy: Gliwice; 

• spawacz elektryczny lub gazowy – uprawnienia spawacza, 
umiejętność czytania rysunku technicznego, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice; 

• specjalista do spraw turystyki – wykształcenie średnie, kierunek: 
turystyka, staż pracy 1 rok - mile widziany, obsługa komputera, 
komunikatywna znajomość języka angielskiego.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane 
w ofercie, proszone są o kontakt osobisty 

w PUP Gliwice, Plac Inwalidów Wojennych 12, 
pokój nr 9, od poniedziałku do piątku 

w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

 14 stycznia 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie 
się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr 2 wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ul. Pszczyńskiej 133 (I piętro).

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późn. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
zostały podane do publicznej wiadomości niżej 
wymienione wykazy zawierające nieruchomości 
przeznaczone do zbycia:

• nr 559-561 do 8 stycznia 2008 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych 
roszczeń do umieszczonych w nich nieruchomości.Pełna treść 
dostępna jest na stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

I Wymagania na stanowisko głównej księgowej:
1. Wymagania niezbędne:

a) posiadanie obywatelstwa polskiego;
b) posiadanie pełnej zdolności do czynności prawnych oraz 

korzystanie z pełni praw publicznych;
c) kandydat nie może być prawomocnie skazany za prze-

stępstwa: przeciwko mieniu, przeciwko obrotowi gospo-
darczemu, przeciwko działalności instytucji państwowych 
oraz samorządu terytorialnego, przeciwko wiarygodności 
dokumentów lub za przestępstwo karne skarbowe;

d) kandydat nie może być prawomocnie skazany za prze-
stępstwo umyślne;

e) stan zdrowia pozwalający na zatrudnienie na określonym 
stanowisku.

2. W zakresie wykształcenia kandydat powinien spełniać jeden 
z poniższych warunków:
a) mieć ukończone ekonomiczne jednolite studia ma-

gisterskie, ekonomiczne wyższe studia zawodowe, 
uzupełniające ekonomiczne studia magisterskie lub 
ekonomiczne studia podyplomowe i co najmniej 
3-letnią praktykę w księgowości;

b) mieć ukończoną średnią, policealną lub pomaturalną 
szkołę ekonomiczną i mieć co najmniej 6-letnią praktykę 
w księgowości.

3. Wymagania dodatkowe:
a) znajomość przepisów o zamówieniach publicznych;
b) bardzo dobra umiejętność obsługi komputera, w tym 

programów komputerowych: księgowego, płacowego 
i Płatnika ZUS oraz urządzeń biurowych;

c) umiejętność pracy w zespole.

II Zakres zadań wykonywanych na stanowisku głównej 
księgowej:

Do podstawowego zakresu zadań wykonywanych na tym 
stanowisku należy m.in.: 
1. prowadzenie rachunkowości w Gimnazjum nr 10 

im. I. J. Paderewskiego w Gliwicach;
2. opracowywanie projektów planów dochodów i wydatków 

budżetowych;
3. opracowywanie wniosków w sprawie dokonywania zmian 

w planach wydatków według zaistniałych potrzeb;
4. dokonywanie rozdysponowania środkami pieniężnymi wyżej 

wymienionej jednostki;
5. dokonywanie wstępnej kontroli zgodności operacji go-

spodarczych i finansowych z planem finansowym wyżej 
wymienionej jednostki;

6. dokonywanie wstępnej kontroli kompletności i rzetelno-
ści dokumentów dotyczących operacji gospodarczych 
i finansowych wyżej wymienionej jednostki;

7. obsługa finansowo-księgowa wyżej wymienionej jednostki, 
a w szczególności:
a) ewidencja syntetyczna i analityczna,
b) dodatkowa ewidencja syntetyki inwentarza i księgozbio-

rów jednostki,

c) ewidencja analityczna środków trwałych,
d) umarzanie środków trwałych,
e) uzgadnianie kont analitycznych z syntetyką.

III Wymagane dokumenty:
1. Dokumenty niezbędne:

a) list motywacyjny; 
b) życiorys – curriculum vitae;
c) poświadczone kopie dyplomów potwierdzających 

wykształcenie;
d) poświadczone kopie świadectw pracy;
e) oświadczenie kandydata o niekaralności.

2. Dokumenty dodatkowe:
a) poświadczone kopie zaświadczeń potwierdzających 

ukończenie kursów, szkoleń;
b) posiadane referencje;
c) kwestionariusz osobowy.

Wymagane dokumenty aplikacyjne – list motywacyjny, szczegó-
łowe CV – powinny być opatrzone klauzulą: „Wyrażam zgodę na 
przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w ofercie 
pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych (Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.) oraz ustawą 
z 22 marca 1999 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. 
z 2001 r., nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

IV Termin i miejsce składania dokumentów:
Planowany termin zatrudnienia: od 1 marca 2008 r.
Dokumenty należy składać do 11 stycznia 2008 r. w sekretaria-
cie Gimnazjum nr 10 im. I. J. Paderewskiego w Gliwicach, ul. Lipo-
wa 29, w kopercie z dopiskiem „Konkurs na głównego księgo-
wego”, osobiście lub drogą pocztową. Aplikacje, które wpłyną 
do sekretariatu Gimnazjum nr 10 im. I. J. Paderewskiego w Gliwi-
cach po wskazanym terminie, nie będą rozpatrywane.
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu: 
032 231 17 45.
Publikacja listy kandydatów spełniających wymagania formalne 
nastąpi do 15 stycznia 2008 r.
Wybór kandydata nastąpi po rozmowie kwalifikacyjnej, która 
odbędzie się 17 stycznia 2008 r. o godz. 9.00 ze wszystkimi zapro-
szonymi kandydatami. Kandydaci, którzy spełnili wymagania for-
malne, zostaną powiadomieni o terminie rozmowy kwalifikacyjnej 
poprzez publikację listy osób spełniających wyżej wymienione 
wymagania. Ogłoszenie wyboru kandydata nastąpi w tym sa-
mym dniu, po zakończeniu rozmów kwalifikacyjnych. Pozostali 
kandydaci nie będą informowani indywidualnie.
Informacja o wyniku naboru będzie zamieszczona na stro-
nie internetowej Gimnazjum nr 10 im. I. J. Paderewskiego 
w Gliwicach – www.gim10.gliwice.pl – w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Gliwicach oraz na stronie 
internetowej www.um.gliwice.pl.

V Inne informacje:
Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po 6 miesią-
cach od dnia naboru podlegają zniszczeniu.

Dyrektor Gimnazjum nr 10 im. I. J. Paderewskiego w Gliwicach, ul. Lipowa 29
ogłasza nabór na samodzielne stanowisko 

głównego księgowego w pełnym wymiarze czasu pracy

Do głównych obowiązków pracownika będzie 
należało:
Prowadzenie spraw w zakresie publicznej gospodarki 
lokalami, dotyczących rozdziału mieszkań do remontu:
• prowadzenie rejestru osób ubiegających się o miesz-

kanie do remontu;
• przygotowywanie list mieszkań przeznaczonych do 

remontu;
• przygotowywanie wykazów osób zakwalifikowanych 

do otrzymania mieszkania do remontu;
• przygotowywanie wskazań uprawniających do rozpo-

częcia remontu mieszkań oraz skierowań do zawarcia 
umowy najmu po wyremontowaniu mieszkań;

• prowadzenie korespondencji w zakresie rozdziału 
mieszkań do remontu;

• prowadzenie rejestru wyroków sądu o eksmisji z lo-
kalu mieszkalnego;

• prowadzenie spraw związanych z wypłatą odszkodo-
wania za niedostarczenie przez gminę lokalu socjalnego 
zgodnie z wyrokiem sądu;

• przygotowywanie skierowań do zawarcia umowy 
najmu po wskazaniu lokalu socjalnego;

• przygotowywanie projektów odpowiedzi na interpe-
lacje, skargi i wnioski mieszkańców. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe o kierunku prawo, administracja; 
• znajomość podstawowych aktów prawnych:

o ustawa z 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw loka-
torów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie 
kodeksu cywilnego (tekst jednolity Dz. U. nr 31 
poz. 266 z 7 lutego 2005 r.),

o uchwała z 20 października 2005 r. nr XXXVI/907/
2005 Rady Miejskiej w Gliwicach w sprawie zasad 
wynajmowania lokali wchodzących w skład miesz-
kaniowego zasobu miasta Gliwice.

Wymagania pożądane:
• znajomość przepisów kodeksu postępowania admi-

nistracyjnego;
• znajomość obsługi komputera w stopniu podsta-

wowym. 

Cechy charakteru:
samodzielność, kreatywność, odporność na stres, 
umiejętność pracy w zespole, pracowitość, komunika-
tywność, umiejętność rozmowy z klientem. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy; 
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczalne 

są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;

• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popeł-
nione umyślnie;

• oświadczenie z klauzulą:
o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 

danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji 
procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 
z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku pu-
blikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich 
danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca  990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny 
być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 10 stycznia 2008 r. do 
godziny 17.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, 
pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 23 stycznia 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie 
opublikowany na stronie internetowej www.um.gli-
wice.pl wraz z listą kandydatów spełniających wy-
magania formalne określone w ogłoszeniu. Publi-
kacja listy kandydatów spełniających wymagania 
formalne nastąpi do 16 stycznia 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie 
Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do 
pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po 
sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają znisz-
czeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publi-
cznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy 
spełniają kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej 
w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni pracowników na stanowisko urzędnicze w Wydziale Przedsięwzięć 

Gospodarczych i Usług Komunalnych w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-86/U-84/PU-7/07

1. Do konkursu może przystąpić: 
1) nauczyciel mianowany lub dyplomowany, który:

a) ukończył studia wyższe magisterskie i ma przygotowanie 
pedagogiczne oraz kwalifikacje wymagane do zajmowania 
stanowiska nauczyciela w przedszkolu,

b) ukończył studia wyższe lub podyplomowe z zakresu za-
rządzania albo kurs kwalifikacyjny z zakresu zarządzania 
oświatą prowadzony zgodnie z przepisami w sprawie 
placówek doskonalenia nauczycieli,

c) ma co najmniej pięcioletni staż pracy pedagogicznej na sta-
nowisku nauczyciela lub pięcioletni staż pracy dydaktycznej 
na stanowisku nauczyciela akademickiego,

d) w ciągu pięciu lat bezpośrednio przed powierzeniem sta-
nowiska dyrektora uzyskał co najmniej dobrą ocenę pracy 
w przedszkolu, szkole lub placówce, a w przypadku 
nauczy-ciela akademickiego – pozytywną ocenę pracy 
w ciągu czterech lat zatrudnienia w szkole wyższej, jeżeli 
stanowisko dyrektora obejmowane jest bezpośrednio 
po ustaniu zatrudnienia w szkole wyższej, albo w ciągu 
roku bezpośrednio przed przystąpieniem do konkursu na 
stanowisko dyrektora kandydat uzyskał pozytywną ocenę 
dorobku zawodowego,

e) posiada zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań 
zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku kierow-
niczym,

f) nie był karany karą dyscyplinarną, o której mowa w art. 76 
ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela 
(Dz. U. z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.) oraz nie toczy się 
przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne,

g) nie był karany za przestępstwo popełnione umyślnie oraz 
nie toczy się przeciwko niemu postępowanie karne,

h) nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych 
związanych z dysponowaniem środkami publicznymi, 
o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 4 ustawy z 17 grudnia 
2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny 
finansów publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, poz. 114 
z późn. zm.);

2)  osoba niebędąca nauczycielem, która:
a) ukończyła wyższe studia magisterskie oraz ma przygoto-

wanie zawodowe odpowiadające kierunkowi kształcenia 
lub zakresowi zadań przedszkola,

b)  ma co najmniej pięcioletni staż pracy,
c)  spełnia wymagania określone w ppkt. 1 lit.: b, e – h.

2. Oferty osób przystępujących do konkursu powinny za-
wierać:

1) uzasadnienie przystąpienia do konkursu wraz z koncepcją 
funkcjonowania i rozwoju przedszkola;

2) życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej, zawierający 
w szczególności informację o stażu pracy pedagogicznej 
– w przypadku nauczyciela lub stażu pracy dydaktycznej 
– w przypadku nauczyciela akademickiego;

3) akt nadania stopnia nauczyciela mianowanego lub dyplo-
mowanego oraz dokumenty potwierdzające posiadanie 
wymaganego wykształcenia – w przypadku osoby będącej 
nauczycielem;

4) dyplom ukończenia studiów wyższych oraz dokumenty pot-
wierdzające wymagany staż pracy, wykształcenie i przy-
gotowanie zawodowe – w przypadku osoby niebędącej 
nauczycielem;

5) dyplom ukończenia studiów wyższych lub studiów podyplomo-
wych z zakresu zarządzania albo zaświadczenie o ukończeniu 
kursu kwalifikacyjnego z zakresu zarządzania oświatą;

6) ocenę pracy, o której mowa w § 1 pkt 4 rozporządzenia ministra 
edukacji narodowej i sportu z 6 maja 2003 r. w sprawie wyma-
gań, jakim powinna odpowiadać osoba zajmująca stanowisko 
dyrektora oraz inne stanowisko kierownicze, w poszczegól-
nych typach szkół i placówek (Dz. U. z 2003 r. nr 89, poz. 826 
z późn. zm.);

7) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych 
do wykonywania pracy na stanowisku kierowniczym;

8) oświadczenie, że kandydat nie był karany karą dyscyplinarną,
o której mowa w art. 76 ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. – Karta 
Nauczyciela (Dz. U. z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.) oraz nie 
toczy się przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne;

9) oświadczenie, że kandydat nie był karany za przestępstwo 
popełnione umyślnie oraz nie toczy się przeciwko niemu 
postępowanie karne;

10) oświadczenie, że kandydat nie był karany zakazem pełnienia 
funkcji kierowniczych związanych z dysponowaniem środka-
mi publicznymi, o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 4 ustawy 
z 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie 
dyscypliny finansów publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, 
poz. 114 z późn. zm.);

11) oświadczenie, że kandydat wyraża zgodę na przetwarzanie 
swoich danych osobowych zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r. nr 101, 
poz. 926 z późn. zm.) w celach przeprowadzenia konkursu na 
stanowisko dyrektora.

Dokumenty wchodzące w skład oferty, wymienione w pkt. od 3 
do 7 powinny być przedstawione w oryginale lub jako kserokopie 
opatrzone na każdej stronie napisem „za zgodność z oryginałem” 
wraz z podpisem osoby składającej ofertę oraz datą.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z podanym ad-
resem zwrotnym i dopiskiem „Konkurs na stanowisko dyrektora 
Przedszkola Miejskiego nr 3 w Gliwicach” do 25 stycznia 2008 r. 
na adres: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Wydział 
Edukacji, pokój 238.
Konkurs przeprowadzi komisja powołana przez prezydenta 
miasta Gliwice.
O terminie i miejscu przeprowadzenia postępowania konkurso-
wego kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu: 
032-239-12-91.

konkurs na stanowisko 
dyrektora Przedszkola Miejskiego nr 3 

w Gliwicach, ul. Grottgera 23a

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A
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Kabaretowy karnawał w teatrze
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ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
ZWIEDZANIE: 

od wtorku do piątku – od. 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00) 
sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00) 

w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5
tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

• 3 stycznia: „Kłopotliwy człowiek” (18.00), „Opowieści cygańskiego 
taboru” (16.00, 20.00)

• 4 – 9 stycznia: „Nie ma takiego numeru” (16.00, 20.00)

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA 
spotkania w Kino Teatrze X przy ulicy Marcina Strzody 10, 

konieczna wcześniejsza rezerwacja pod numerem telefonu 032-238-25-01

• 8 stycznia: SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE – wykład „Znaczenie 
metafor” + film „Labirynt Fauna”

• 10 stycznia: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY IV – VI) – wykład „Jaki 
wpływ na kreowaną postać ma jej kostium? Spotkanie z kostiumolo-
giem” + film „Miss Potter”

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM)
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

ul. Nowy Świat 55/57
 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, 

www.teatr.gliwice.pl

• 6 stycznia: „W wiedeńskim nastroju” – gala operetkowa Jacka 
Wójcickiego (18.00)

• 8 stycznia: „Wiedeńska krew” (18.30)
• 10 stycznia: KABARETOWY KARNAWAŁ W TEATRZE (wieczór 1) 

– recital Aloszy Awdiejewa (19.00)
• 12 stycznia: „Zemsta nietoperza” (18.00)
• 14 stycznia: pokaz podyplomowy Państwowego Policealnego 

Zawodowego Studium Wokalno-Baletowego w Gliwicach (18.00)
• 16 stycznia: „Skarby Złotej Kaczki” (10.00)
• 17 – 18 stycznia: „Ragtime” (18.30)

www.muzeum.gliwice.pl

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemy-

słowców”,  „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX wieku”
Wystawy czasowe:
• „Wyjątkowa królewska waza” (czynna do 6 stycznia)
• „Śląskie Boże Narodzenie” (czynna do 6 stycznia)
• „Szopki włoskie i nie tylko...” (czynna do 6 stycznia)
• „Choinka w górnośląskiej rezydencji” (czynna do 6 stycznia)

Koncert w ramach Artystycznego Jarmarku Bożonarodzeniowego:
• 6 stycznia, godz. 12.00, Willa Caro – koncert kolęd w wykonaniu Akade-

mickiego Zespołu Muzycznego Politechniki Śląskiej w Gliwicach pod 
dyrekcją K. Krzyżanowskiej-Łobody (wstęp: 6 zł sala, 3 zł hol)

Uniwersytet dla Wszystkich :
• 10 stycznia, godz. 17.00 – „Awangardy artystyczne XX wieku, lata 20.i 30.” 

– dr hab. Irma Kozina (Uniwersytet Śląski)

ZAMEK PIASTOWSKI
(nieczynny do lutego 2008 roku z powodu zmiany wystawy stałej) 

ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00
Wystawa specjalna:
• „Gliwicka odlewnia żeliwa na zdjęciach z 1902 roku” (czynna do 20 stycznia)

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 
0693-131-292 – rezerwacja  telefoniczna, 

www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Placówka nieczynna do 9 stycznia 
(z wyjątkiem wcześniej umówionych grup).

Artystyczny Jarmark Bożonarodzeniowy 2007
9 grudnia – 6 stycznia

Gliwicki Teatr Muzyczny

Kino Amok

Cinema City

Palmiarnia Miejska

Muzeum w Gliwicach

UWAGA! Styczniowe prezentacje w ramach „Kabaretowego karnawału w teatrze” odbędą się na scenie 
Gliwickiego Teatru Muzycznego przy Nowym Świecie. Bilety są sprzedawane w kasach GTM oraz kina „Amok” 
(40 zł – WIECZÓR 1 i 3 oraz 35 zł – WIECZÓR 2) Natomiast rezerwacja i sprzedaż karnetów (w cenie 85 zł) jest 
prowadzona tylko w kasie kina „Amok” przy ul. Prymasa Wyszyńskiego 5 (tel. 032-231-56-99).

WIECZÓR 1 – 10 stycznia (godz. 19.00) 
Recital Aloszy Awdiejewa 

Karnawałowy „trójbój” artystyczny rozpocznie recital znanego krakow-
skiego barda, którego rodzinne korzenie sięgają Wschodu. Alosza Awdie-
jew zadebiutował w wieku czterech lat, śpiewając w duecie ze swoją mamą 
w amatorskich zespołach i chórach. Urodził się w kaukaskim Stawropolu, gdzie 
poznawał muzykę różnych kultur: rosyjską, rumuńską, mołdawską, żydowską 
i kozacką. Ukończył średnią szkołę muzyczną w Moskwie, przez pewien czas 
prowadził chóry, potem rozpoczął studia na anglistyce i w końcu wyjechał do 
Polski na studia polonistyczne. Ukończył je na Uniwersytecie Jagiellońskim 
(do dziś jest pracownikiem naukowym tej uczelni). W czasie studiów wystę-
pował w teatrach i kabaretach studenckich, grał na fortepianie w zespołach 
jazzowych. Przede wszystkim znany był jednak z występów w słynnej Piwni-
cy pod Baranami. Obecnie koncertuje w Polsce i za granicą, pojawia się rów-
nież w filmach. Podczas recitali prezentuje stare romanse, pieśni żydowskie, 
songi Włodzimierza Wysockiego oraz piosenki rosyjskiego „półświatka”. Jest 
gawędziarzem ze sceniczną charyzmą. Urzeka widzów charakterystycznym, 
mocnym głosem i poczuciem humoru.

WIECZÓR 2 – 19 stycznia (godz. 19.00) 
Recital Krzysztofa Daukszewicza 

– Gdy piszę wiersz, czuję się poetą. Gdy ubieram go w dźwięki, jestem muzykiem. 
Może najlepiej czuję się w satyrze politycznej, bo robię to od wielu lat. Na pewno jednak 
nie chcę być zaszeregowany w jakąkolwiek ramę. Po prostu prowadzę firmę o nazwie 

Krzysztof Daukszewicz – mówi o sobie właściciel owej firmy (satyryk, poeta, kom-
pozytor, gitarzysta i piosenkarz). Zadebiutował w 1976 

roku na I Biesiadzie Humoru i Satyry w Lidzbarku 
Warmińskim. Tam od razu otrzymał drugą na-

grodę. Rodzony olsztynianin, od 1978 r. mieszka 
w Warszawie. Przez lata był związany z wieloma ka-

baretami, m.in. Na Pięterku Związku Polskich Autorów 
i Kompozytorów, Hotelem Nitz (który prowadził z Janu-

szem Gajosem) oraz Pod Egidą. Realizował autorskie recitale i pro-
gramy telewizyjne, takie jak: „Na tronie”, „U pana Krzysia”, „Rozmo-
wy ze zgryzem”. Od 2005 roku jest stałym gościem telewizyjnego 

programu TVN 24 „Szkło kontaktowe”. Otrzymał liczne nagrody w turniejach i przeglądach kabaretowych, ale jest 
także literatem – autorem sztuk teatralnych i książek, felietonów prasowych i radiowych.

WIECZÓR 3 – 26 stycznia (godz. 18.00) 
Kabareton: ŁOWCY.B i HRABI 

Łowcy.B to kabaret z Cieszyna założony przez stu-
dentów Uniwersytetu Śląskiego. Zespół był laure-
atem krakowskiego Przeglądu Kabaretów PaKa 
w 2003 roku. W latach 2004 – 2006 dwukrotnie wy-
grał Ogólnopolski Festiwal Piosenki Kabaretowej 
O.B.O.R.A. Grupa sześciu młodych przystojniaków 
w charakterystycznych sweterkach, które są ich 
scenicznym znakiem rozpoznawczym, prezentuje 
absurdalny humor z dużą dozą pantomimy. – Patrząc 
na Łowców.B, odnosi się wrażenie, że nie mają żadnych ha-
mulców, scenę traktują jak pole do eksperymentów i, co ważne, 
„lubi się ich” – informuje Kinga Knapik, kierownik Biura Obsługi 
Widzów i Promocji GTM. W skład grupy wchodzą: Bartek Góra, Bartek 
Gajda, Sławek Szczęch, Paweł Pindur, Maciek Szczęch i Mariusz Kałamaga.

Hrabi to z kolei grupa wywodząca się z zielonogórskiego „zagłębia kabaretowego”. Powstała pod koniec 2002 roku. 
Tworzy ją dwoje aktorów byłego kabaretu Potem (Dariusz Kamys i Joanna Kołaczkowska), Łukasz Pietsch (pianista) oraz 
Tomasz Majer, który jesienią 2003 r. zastąpił Krzysztofa Szubzdę. – Obecnie mają przygotowane cztery programy, które 
prócz tego, że bawią, potrafią także skłonić do refleksji i wykrzesać z widza emocje, jakich na pewno się nie spodziewa. Kaba-
ret Hrabi to bardzo starannie przygotowane teksty i popis doskonałej gry aktorskiej – zachęcają organizatorzy. (al)


